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I OSNOVNE ODREDBE

Predmet zakona

^lan 1.

(1) Porez na dohodak pla}aju, u skladu sa odredbama

ovog zakona, fizi~ka lica koja ostvaruju dohodak.

(2) Oporezivawe dohotka fizi~kih lica ure|uje se

iskqu~ivo ovim zakonom.

(3) Poreska osloba|awa i olak{ice mogu se uvoditi

samo ovim zakonom.

Predmet oporezivawa

^lan 2.

(1) Dohodak fizi~kih lica je zbir oporezivih pri-

hoda ostvarenih u poreskoj godini.

(2) Porez na dohodak fizi~kih lica pla}a se na ne-

to prihode iz svih izvora, izuzev prihoda koji su

oslobo|eni ovim zakonom.

(3) Neto prihod predstavqa razliku izme|u ukupnog

prihoda, koji je po nekom od osnova iz ~lana 3.

ovog zakona ostvarilo fizi~ko lice, i tro{kova

koje je imalo pri wegovom ostvarivawu i o~uvawu.

(4) Tro{kovi iz stava 3. ovog ~lana odbijaju se za

svaku vrstu prihoda posebno.

Prihodi koji podlije`u oporezivawu

^lan 3.

(1) Porez na dohodak fizi~kih lica obra~unava se i

pla}a na slijede}e vrste prihoda:

a) li~na primawa;

b) prihode od samostalne djelatnosti;

v) prihode od autorskih prava, prava srodnih au-

torskom pravu i prava industrijske svojine;

g) prihode od kapitala propisane ovim zakonom i

d) kapitalne dobitke. 

(2) Prihodi iz stava 1. ovog ~lana oporezuju se bilo
da su ostvareni u novcu, u naturi, ~iwewem ili na
drugi na~in.

Poreska stopa

^lan 4.

(1) Godi{wi dohodak, do iznosa kojeg ~ini dvanaest na-
jni`ih plata utvr|enih Op{tim kolektivnim ugov-
orom, ne oporezuje se.

(2) Na godi{wi dohodak preko iznosa iz stava 1. ovog
~lana do iznosa od ~etiri prosje~ne godi{we ne-
to plate u prethodnoj godini, prema podacima na-
dle`nog organa za statistiku u Republici Srpskoj,
primjewuje se poreska stopa od 10%.

(3) Na godi{wi dohodak iznad iznosa iz stava 2. ovog
~lana primjewuje se poreska stopa od 15%.

II PORESKI OBVEZNIK 

Poreski obveznik

^lan 5.

(1) Poreski obveznik je fizi~ko lice koje po odredba-
ma ovog zakona ostvaruje oporezivi dohodak (u daqem
tekstu: obveznik). 

(2) Obveznik poreza na dohodak je rezident Republike
Srpske (u daqem tekstu: rezident), za dohodak ostvaren
u Republici Srpskoj, drugom entitetu, Br~ko Dis-
triktu ili  drugoj dr`avi.

(3) Rezident, u smislu ovog zakona, jeste fizi~ko lice
koje:

a) na teritoriji Republike Srpske ima prebi-
vali{te;

Zakon o porezu na dohodak treba da ozna~i prelazak na takozvani  globalni sistem poreza na dohodak koji se
primjewuje, uz mawe varijante, u svim zemqama – ~lanicama OECD i ve}ini zemaqa centralne i isto~ne Evrope.
Postoje}i sistem oporezivawa dohotka u RS je mje{avina cedularnog i globalnog modela. Upravo zbog toga,
u wega su integrisana dva principa koja naru{avaju autenti~nost oba modela. Zemqe koje primjewuju glob-
alni sistem dohotka uobi~ajeno je da postoji neoporezivi dio dohotka i, naj~e{}e, olak{ice za tro{kove
{kolovawa, izdr`avane ~lanove doma}instva, lije~ewa, pa i otplate hipotekarnih kredita. Drugo, op{ti
princip modernog oporezivawa je izbjegavawe duplog oporezivawa. Va`e}i sistem oporezivawa dohotka po-
drazumijeva progresivno oporezivawe po promjenqivoj stopi koja zavisi od veli~ine ostvarenog dohotka.
Me|utim, kako je sav taj dohodak prethodno oporezovan i pla}en porez po odbitku, porez na godi{wi doho-
dak predstavqa varijantu dvostrukog oporezivawa.

Novi Zakon o porezu na dohodak polazi od globalnog sistema poreza na dohodak, odnosno dohodak gra|anina
posmatra kao jedinstvenu oporezivu kategoriju bez obzira iz kojih oblika on poti~e. Novi Zakon uvodi neo-
porezivi dio dohotka na godi{wem nivou. Novost u Zakonu predstavqa i stopa poreza na marginalnom prin-
cipu. 

Prema ~lanu 4. stav 1. Zakona o dohotku, godi{wi dohodak koji ~ini 12 najni`ih mjese~nih plata utvr|enih
op{tim kolektivnim ugovorom se ne oporezuje, godi{wi dohodak preko iznosa iz stava 1. ovog ~lana do iznosa
4 prosje~ne godi{we neto plate u prethodnoj godini, primjewuje se stopa od 10% i godi{wi dohodak preko
iznosa iz stava 2. ovog ~lana primjewuje se poreska stopa od 15%.

Primjena marginalne stope oporezivawa obezbje|uije eliminaciju dvostrukog oporezivawa.

ZAKON 
O POREZU NA DOHODAK 



b) na teritoriji Republike Srpske, neprekidno

ili sa prekidima, boravi 183 ili vi{e dana u

periodu od 12 mjeseci koji po~iwe ili se za-

vr{ava u odnosnoj kalendarskoj godini. 

(4) Obveznik poreza na dohodak je i nerezident

Republike Srpske (u daqem tekstu: nerezident), za

dohodak ostvaren u Republici Srpskoj.

(5) Nerezident, u smislu ovog zakona, jeste fizi~ko

lice koje ima prebivali{te na teritoriji drugog

entiteta, distrikta ili dr`ave.

III PORESKA  OSNOVICA

Poreska osnovica

^lan 6.

Osnovica za obra~un poreza je svaki neto prihod iz

~lana 3. ovog zakona, koji se pojedina~no utvr|uje za

svaku vrstu prihoda.

IV PORESKA OSLOBA\AWA

Prihodi koji su oslobo|eni poreza

^lan 7.

(1) Porez na li~na primawa ne pla}a se na:

a) otpremnine kod odlaska u penziju,

b) otpremnine kod otpu{tawa sa posla,

v) naknadu iz zdravstvenog osigurawa, osim nakna-

da plate,

g) naknade za tro{kove sahrane, pomo} za gubitke

nastale kao posqedica elementarnih nepogoda

i pomo}i po osnovu ozqeda i bolesti  koje is-

pla}uje poslodavac za zaposlenog ili ~lana we-

gove porodice ispla}ene do visine utvr|ene po

posebnim propisima,

d) smje{taj koji poslodavac osigurava zaposlenom

na mjestu gdje se obavqa djelatnost ako je

neophodno da zaposleni koristi smje{taj radi

obavqawa radnog zadatka,

|) smje{taj i pla}awe tro{kova smje{taja osigu-

ranog za javne slu`benike, zaposlene u diplo-

matskim i konzularnim predstavni{tvima u in-

ostranstvu, slu`benike odbrane, javnog reda i

bezbjednosti u skladu sa propisima,

e) naknade za prevoz na posao i sa posla ispla}ene

do visine po posebnim propisima,

`) naknade putnih tro{kova i dnevnica u svrhu po-

slovnih putovawa ili privremenog obavqawa

radnih zadataka ispla}ene do visine po poseb-

nim propisima,

z) naknade za priznavawa tro{kova preseqewa u

svrhu promjene mjesta zaposlewa ispla}ene do

visine po posebnim propisima,

i) pokloni koje daju poslodavci za djecu zaposlenih

povodom praznika do iznosa od 30% prosje~ne

plate u Republici Srpskoj za taj mjesec.

(2) Porez na dohodak ne pla}a se na:

a) penzije;

b) primawa po osnovu prava utvr|enih propisima

iz oblasti bora~ko-invalidske za{tite i

za{tite civilnih `rtava rata;

v) primawa po osnovu dje~ijeg i materinskog do-

datka i nov~ane pomo}i za opremu novoro|ene

djece;

g) primawa po osnovu stipendija do 75% prosje~ne

mjese~ne neto plate po zaposlenom u Republi-

ci Srpskoj prema posqedwem objavqenom po-

datku organa nadle`nog za poslove statistike

(u daqem tekstu: prosje~na mjese~na neto plata);

d) naknadu za vrijeme nezaposlenosti;

|) primawa po osnovu materijalnog obezbje|ewa u

skladu sa zakonom;

e) primawa po osnovu organizovane socijalne i

humanitarne pomo}i;

`) isplatu osiguranih suma osigurawa imovine i

lica, kona~nu isplatu osigurawa `ivotne {ted-

we, kao i isplata osiguranih suma osigurawa

lica kojima se nadokna|uje pretrpqena {teta,

izuzev isplata osigurawa za izmaklu korist ili

dobit; 

z) naknadu stvarne materijalne i nematerijalne

{tete;

i) naknadu za tu|u pomo} i wegu i naknada za tjele-

sno o{te}ewe;

j) prihode od prodaje imovine  koja je kori{}ena

u li~ne svrhe;

k) prihode po osnovu kamate na {tedwu u bankama,

{tedionicama, i {tedno-kreditnim zadrugama,

bankovnim ra~unima (`iro-ra~un, devizni

ra~uni, i dr.) i kamate na dr`avne obveznice i

dividende;

l) premije, subvencije i regres iz Buxeta Repub-

like Srpske, kao i PDV nadoknade u skladu sa

zakonom kojim se ure|uje porez na dodatnu vri-

jednost, koje se ispla}uju na poseban namjenski

ra~un otvoren kod poslovne banke obveznicima

poreza na prihod od poqoprivrede i {umarst-

va.

Fizi~ka lica koja su oslobo|ena 
od pla}awa poreza

^lan 8.

Obaveze pla}awa poreza na li~na primawa ostvarena za

rad u stranim diplomatskim i konzularnim pred-

stavni{tvima ili me|unarodnim organizacijama, odnos-

no kod predstavnika ili slu`benika takvih pred-

stavni{tava ili organizacija, oslobo|eni su:

a) {efovi stranih diplomatskih misija akreditova-

ni u Republici Srpskoj, osobqe stranih diploma-

tskih misija u Republici Srpskoj, kao i ~lanovi

wihovih doma}instava, ukoliko ti ~lanovi doma-

}instava nisu dr`avqani ili rezidenti Repub-

like Srpske;

b) {efovi stranih konzulata u Republici Srpskoj

i konzularni funkcioneri ovla{}eni da obavqa-

BILTEN 33/06

BROJ 09/06FINANSIJE, RA^UNOVODSTVO, REVIZIJA

FFFFiiii
nnnn rrrr aaaa
rrrr

7
6



BROJ 09/06 FINANSIJE, RA^UNOVODSTVO, REVIZIJA

ju konzularne funkcije, kao i ~lanovi wihovih

doma}instava, ukoliko ti ~lanovi nisu dr`av-

qani ili rezidenti Republike Srpske;

v) funkcioneri i stru~waci programa za tehni~ku

pomo} Organizacije ujediwenih nacija i wenih

specijalizovanih agencija, ukoliko nisu dr`av-

qani ili rezidenti Republike Srpske;

g) zaposleni u stranim diplomatskim ili konzula-

rnim predstavni{tvima i me|unarodnim orga-

nizacijama, kao i kod lica iz ovog ~lana, uko-

liko nije dr`avqanin ili rezidenta Republike

Srpske;

d) po~asni konzuli stranih dr`ava, za primawa is-

pla}ena od dr`ave koja ih je imenovala za obavqa-

we funkcije po~asnog konzula;

|) fizi~ka lica u drugim organizacijama izuzeta

po osnovu bilateralnih sporazuma zakqu~enih

izme|u Bosne i Hercegovine i drugih zemaqa,

ukoliko nisu dr`avqani ili rezidenti Repub-

like Srpske.

Umawewe poreske osnovice

^lan 9.

(1) Poreska osnovica iz ~lana 6. umawuje se za:

a) 20% neoporezivog dijela dohotka iz ~lana 4. stav

1. po svakom izdr`avanom ~lanu u`e porodice,

b) iznos kamate pla}ene na stambene kredite.

(2) Izdr`avanim ~lanovima u`e porodice iz stava 1.

ovog ~lana smatraju se bra~ni drug, djeca i rodite-

qi poreskog obveznika koji, u smislu ovog zakona, ne

ostvaruju dohodak i ~iji dohodak i drugi prihodi ko-

ji se u smislu  ovog zakona ne smatraju dohotkom, ne

prelaze iznos iz ~lana 4. stav 1. Ako vi{e lica izdr-

`ava ~lana ili ~lanove u`e porodice, li~ni odbitak

za ta lica ravnomjerno se raspore|uje na sva lica ko-

ja te ~lanove izdr`avaju, osim ako se ne dogovore dru-

ga~ije.

(3) Pod kamatom iz stava 1. ta~ka b. podrazumijeva se

kamata pla}ena u poreskoj godini na stambene kre-

dite koje je poreski obveznik uzeo u ciqu rje{avawa

svog stambenog problema i to za jednu i jedinu

nekretninu. 

(4) Umawewe poreske osnovice iz stava 1. ovog ~lana os-

tvaruje se na osnovu rje{ewa Poreske uprave. 

V PRIHODI PO OSNOVU LI^NIH PRIMAWA 

Li~na primawa 

^lan 10.

(1) Li~na primawa na koja se pla}a porez na dohodak

su neto plata i svi nov~ani i nenov~ani prihodi,

naknade i koristi koje poreski obveznik ostvari po

bilo kom osnovu, ukoliko ovim zakonom nisu

oslobo|eni ili druga~ije oporezovani.

(2) Li~nim primawima na koja se pla}a porez smatra-

ju se i:

a) naknade ispla}ene za obavqeni posao po nalogu

ili zahtjevu poslodavca,  

b) dodatni prihodi po osnovu naknada, pomo}i i

sl. koje poslodavac isplati zaposlenima iznad

propisanog iznosa,

v) plate koje umjesto poslodavca isplati drugo

lice,

g) stipendije iznad iznosa koji ~ini 75% prosje~ne

mjese~ne neto plate po zaposlenom prema posqed-

wem objavqenom podatku Republi~kog zavoda za

statistiku.

(3) Koristi primqene po osnovu rada ulaze u dohodak

na koji se pla}a porez, i to:

a) kori{}ewe vozila i drugih sredstava za li~ne

potrebe,

b) smje{taj, hrana, kao i kori{}ewe drugih dobara

i usluga koje se koriste besplatno ili po cijeni

koja je ni`a od tr`i{ne cijene,

v) odobreni beskamatni krediti ili krediti po

stopi koja je ni`a od tr`i{ne kamatne stope,

g) izmirivawe li~nih tro{kova od strane poslo-

davca,

d) otkazivawe ili oprost du`ni~ke obaveze. 

VI PRIHOD OD SAMOSTALNE DJELATNOSTI

Prihod od samostalne djelatnosti

^lan 11.

Prihodom od samostalne djelatnosti smatra se prihod

ostvaren samostalnim obavqawem djelatnosti. 

Pla}awe poreza

^lan 12.

Porez na prihod od samostalne djelatnosti pla}a se:

a) na neto prihod od samostalne djelatnosti ili

b) na ukupan prihod ostvaren obavqawem samostalne

djelatnosti malog obima (pau{al).

Poreska osnovica kod samostalne djelatnosti

^lan 13.

(1) Poreska osnovica za obra~un poreza na prihod od

samostalne djelatnosti je neto prihod koji pred-

stavqa razliku izme|u prihoda i rashoda nastalih

samostalnim obavqawem djelatnosti u poreskom

periodu.

(2) Poreska osnovica se utvr|uje primjenom principa

prostog kwigovodstva (princip blagajne).

Prihodi

^lan 14.

(1) Prihodom od samostalne djelatnosti smatraju se svi

prihodi ste~eni iz bilo kojeg izvora primqeni u gotovom

novcu, stvarima i uslugama ostvareni samostalnim ili

zajedni~kim obavqawem djelatnosti bez obzira na to da

li je fizi~ko lice registrovano ili nije za obavqawe

te djelatnosti.
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(2) Ako je prihod ostvaren u vidu imovine (izuzev gotovog

novca) ili usluga iznos prihoda jednak je tr`i{noj vri-

jednosti dobijene imovine ili izvr{ene usluge.

(3) Tr`i{na vrijednost u smislu stava 2. ovog ~lana, pre-

dstavqa iznos koji bi samostalni nepovezani kupac pla-

tio samostalno nepovezanom prodavcu u isto vrijeme i

na istom mjestu za ista ili sli~na dobra ili usluge pod

uslovima tr`i{ne konkurencije.

Rashodi

^lan 15.

(1) Rashodi koji se mogu odbiti od prihoda su pla}eni tro-

{kovi u toku jednog poreskog perioda koji su u pot-

punosti izri~ito i direktno povezani sa obavqawem te

samostalne djelatnosti.

(2) Rashodi koji se priznaju su i slijede}i, ukoliko su ne-

ophodni za vaqano obavqawe samostalne djelatnosti:

a) godi{we takse ili obaveze pla}ene stru~nim udru-

`ewima ili strukovnim komorama ukoliko su vezane

za obavqawe djelatnosti poreskog obveznika;

b) tro{kovi obroka i pi}a koji se osiguravaju zapo-

slenim u prostorijama poslodavca u iznosu koji ne

prelazi visinu utvr|enu po posebnim propisima;

v) porez na dohodak koji je pla}en stranoj dr`avi ali

samo ukoliko nije priznat kao poreski kredit za

porez na prihod;

g) rashodi koji su nastali kori{}ewem automobila

ukqu~uju}i benzin i odr`avawa automobila koji se

iskqu~ivo koristi za obavqawe samostalne dje-

latnosti poreskog obveznika;

d) pla}eni doprinosi na platu za zaposlene;

|) tro{kovi nastali u vezi obrazovawa zaposlenih,

kao i u~ewe stranih jezika;

e) koristi ili naknade date zaposlenim koji su ukqu-

~eni u plate zaposlenih do propisanog iznosa;

`) pla}eni porezi (na imovinu) i takse koji se priz-

naju po ovom zakonu;

z) kamate na kredite i pozajmice u svrhu poslovawa;

i) nagrade zaposlenim ispla}ene u skladu sa posebnim

propisima,

j) tro{kovi putovawa u skladu sa posebnim propisi-

ma;

k) tro{kovi popravke, odr`avawa osnovnih sredstava

najvi{e do 5% pove}awa vrijednosti sredstva

(tro{kovi prije amortizacije). U slu~aju kada iznos

pove}awa prelazi 5% uskla|ene vrijednosti taj

iznos se dodaje uskla|enoj vrijednosti u svrhu amor-

tizacije;

l) ogla{avawe i reklamirawe;

q) sponzorstvo i donacije u visini do 2% prihoda

u humanitarne, kulturne, obrazovne ili sportske

svrhe;

m) amortizacija osnovnih sredstava u skladu sa ~la-

nom 16. ovog zakona.

(3) Rashodi koji se ne priznaju:

a) pla}eni porezi na dohodak u Republici Srpskoj;

b) kamate i kazne koje su pla}ene zbog kr{ewa zakona

i drugog propisa;

v) rashodi koji nisu nastali u vezi sa sticawem pri-

hoda;

g) rashodi koji su evidentirani u poslovnim kwigama,

a za koje ne postoji vjerodostojna dokumentacija;

d) premije osigurawa koje pla}a poslodavac za svog za-

poslenog, izuzev premija koje su ukqu~ene u platu za-

poslenog;

|) rashodi koji su nastali u vezi sa poslovawem pove-

zanih lica, u iznosu koji prelazi tr`i{nu vrijed-

nost dobara ili usluga na tr`i{tu;

e) gubitak od prodaje ili prenosa bilo koje imovine

izme|u povezanih lica;

`) donacije politi~kim strankama.

Amortizacija osnovnih sredstava koja se koriste u obavqawu

samostalne djelatnosti

^lan 16.

(1) Amortizacija se priznaje kao rashod za osnovna sredstva

koja podlije`u amortizaciji i koja se nalaze u upotre-

bi.

(2) Amortizacija se priznaje samo na sredstva koja se ko-

riste na teritoriji Republike Srpske.

(3) Materijalna i nematerijalna dobra koja su nabavqena

ili proizvedena za mawe od 1.000 KM, a koja se koriste

u svrhu obavqawa djelatnosti fizi~kog lica u Repub-

lici Srpskoj mogu se odbiti u cijelom iznosu u poreskom

periodu u kojem je dobro nabavqeno ili proizvedeno.

(4) U slu~aju kada se koristi finansijski lizing, prim-

jewuju se slijede}a pravila:

a) zakupac se tretira kao vlasnik iznajmqenog dobra

i po tom osnovu ima pravo na priznavawe amortiza-

cije na iznajmqeno dobro,

b) pla}awa zakupca zakupodavcu se razdvaja na glavni-

cu i kamatu u skladu sa principima pozajmqivawa

koji koriste banke i druge ovla{tene kreditne in-

stitucije,

v) kamata koja je plativa pod finansijskim zakupom se

ukqu~uje u poresku osnovu zakupodavca i umawuje se

kod zakupca, a predmet je ograni~ewa kod finansij-

skog lizinga.

(5) U slu~aju kada se koristi operativni zakup:

a) zakupodavac se tretira kao vlasnik iznajmqenog do-

bra i ima pravo na umawewe za amortizaciju u vezi

sa iznajmqivawem dobra,

b) zakupnina koja se pla}a pod operativnim zakupom je

ukqu~ena u oporezivi prihod zakupodavca i odbitak

je kod zakupca.

Zajedni~ko obavqawe samostalne djelatnosti

^lan 17.

(1) Ako vi{e lica ostvaruje dohodak zajedni~kim obavqa-

wem samostalne djelatnosti, svako od wih pla}a po-
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rez na dio koji mu pripada od zajedni~ki ostvarenog

dohotka.

(2) Dohodak koji ostvari fizi~ko lice zajedni~kim obav-
qawem samostalne djelatnosti iz prethodnog stava, utv-
r|uje se kao jedinstveni dohodak koji se dijeli svakom
od u~esnika u dohotku, u proporciji koja je utvr|ena me-
|usobnim ugovorom, a ako nije utvr|eno ugovorom, doho-
dak se dijeli na jednake dijelove.

(3) Dijelu dohotka ili gubitka koji pripada pojedincu
po osnovu zajedni~ki ostvarenog dohotka, utvr|enog
na osnovu stava 2. ovog ~lana, dodaju se i prihodi ko-
je je svako od wih ostvario za svoj rad kao i druge nak-
nade, ako su kao poslovni rashodi smawili zajedni-
~ki ostvareni dohodak. Od dijela dohotka ili gubi-
tka svakog lica, utvr|enog prema stavu 2. ovog ~lana,
odbijaju se rashodi koji je imalo pojedino lice, a ko-
ji kao poslovni rashodi nisu uticali na smawewe do-
hotka od zajedni~ke djelatnosti.

(4) Odredbe st. 1. i 2. ovog ~lana odnose se i na slu~ajeve
kada vi{e lica zajedni~ki ostvaruju dohodak od imo-
vine i imovinskih prava.

(5) U zajedni~ki dohodak koji se utvr|uje na osnovu sta-
va 2. ovog ~lana, ulaze i udjeli u dobiti poslovnog
udru`ewa koji ostvaruju u~esnici u zajedni~kom doho-
tku, ako ti udjeli nisu oporezovani kao dobit poslo-
vnog udru`ewa.

(6) Lica koja ostvaruju zajedni~ki dohodak iz st. 1. do 4.
ovog ~lana obavezna su da imenuju nosioca zajedni~ke
djelatnosti koji je odgovoran za vo|ewe poslovnih
kwiga, pla}awe poreskih i drugih obaveza, podno{ewe
prijava i izvr{avawe drugih propisanih obaveza ko-
je proizilaze iz zajedni~ke djelatnosti i zajedni~ke
imovine i imovinskih prava. Nerezident ne mo`e
biti imenovan za nosioca zajedni~ke djelatnosti.
Ukoliko nosilac zajedni~ke djelatnosti nije imeno-
van, imenova}e ga nadle`ni poreski organ.

(7) Nosilac zajedni~ke djelatnosti iz stava 6. ovog ~lana
obavezan je po isteku poreskog perioda, u zakonom pro-
pisanom roku, nadle`nom poreskom organu prema
svom prebivali{tu ili uobi~ajenom boravi{tu, pod-
nijeti prijavu o utvr|enom dohotku od zajedni~ke dje-
latnosti.

Gubitak iz samostalne djelatnosti

^lan 18.

(1) Ukoliko tro{kovi koji su predmet odbitka u bilo
kojem poreskom periodu prelaze prihode za taj pores-
ki period, razlika, odnosno gubitak se mo`e prenije-
ti u pet uzastopnih poreskih perioda i koristi se za
smawewe poreske osnovice u tim poreskim periodi-
ma.

(2) U slu~aju stranih fizi~kih lica koja posluju putem
stalnih mjesta poslovawa u Republici Srpskoj, stav
1. se primjewuje uzimaju}i u obzir samo oporezivi pri-
hod i rashode koji su predmet odbitaka, a koji se pri-
pisuje tom stalnom mjestu poslovawa.

(3) U slu~aju da fizi~ko lice iz Republike Srpske ima
stalno mjesto poslovawa u inostranstvu koje ostvaruje
gubitke, ti gubici se ne mogu priznati kao odbitak pri-
likom utvr|ivawa dohotka fizi~kog lica u Republici
Srpskoj.

Samostalna djelatnost malog obima 
(mali preduzetnik)

^lan 19.

Mali preduzetnik koji ispuwava uslove iz ~lana 20.

ovog zakona mo`e izabrati da pla}a porez na dohodak

malog preduzetnika, u skladu sa odredbama ovog zakona.

Definicija malog preduzetnika

^lan 20.

(1) Mali preduzetnik je, u smislu ovog zakona, fizi~ko

lice koje ispuwava svaki od slijede}ih uslova tokom

cijele poreske godine:

a) da to fizi~ko lice obavqa samostalnu djelatno-

st, izuzev finansijskih usluga i organizovawa

igara na sre}u;

b) da mali preduzetnik ne zapo{qava vi{e od tri

radnika;

v) da ukupan godi{wi prihod malog preduzetnika po

osnovu obavqawa te djelatnosti ne prelazi iznos

od 50.000 KM.

(2) Fizi~ko lice koje ostvaruje prihod zajedni~kim

obavqawem samostalne djelatnosti, ne mo`e ste}i

status malog preduzetnika.

Porez malog preduzetnika (pau{al)

^lan 21.

(1) Godi{wi porez malog preduzetnika obra~unava se

po stopi od 2% na ukupno ostvareni prihod malog pre-

duzetnika.

(2) Godi{wi porez malog preduzetnika ne mo`e biti

mawi od 600 KM.

Mjese~no pla}awe poreza

^lan 22.

(1) Mali preduzetnik pla}a porez na ukupan mjese~ni

prihod do 10, u mjesecu za prethodni mjesec, s tim da

mjese~ni iznos poreza ne mo`e biti mawi od 50 KM.

(2) Pla}eni porez malog preduzetnika koji je obra~unat

na ukupno ostvareni prihod u toku poreske godine

smatra se kona~nom poreskom obavezom i ne ukqu~uje

se u godi{wu poresku prijavu.

Izbor statusa malog preduzetnika

^lan 23.

(1) Poreski obveznik koji obavqa samostalnu djelatno-

st, a `eli da bude oporezovan kao mali preduzetnik,

du`an je da dostavi obavje{tewe nadle`nom poreskom

organu sa dokazima o ispuwavawu uslova iz ~lana

20. ovog zakona, do 31. januara godine na koju }e se

status malog preduzetnika odnositi. 

(2) Ukoliko fizi~ko lice po prvi put u toku kalenda-
rske godine po~iwe sa obavqawem samostalne djela-
tnosti i izabere da se u toj godini oporezuje kao mali
preduzetnik, to fizi~ko lice je du`no da u roku od
30 dana od dana po~etka obavqawa djelatnosti dostavi
zahtjev nadle`nom poreskom organu. U svom zahtje-
vu, fizi~ko lice je du`no da navede sve podatke o is-
puwavawu uslova iz ~lana 20. ovog zakona.
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Opoziv statusa malog preduzetnika

^lan 24.

(1) Ukoliko mali preduzetnik ne ispuwava uslove iz ~la-
na 20. ovog zakona tokom bilo kog dijela kalendarske
godine ili odustane od izbora da bude oporezovan kao
mali preduzetnik, u tom slu~aju se status malog pre-
duzetnika opoziva.

(2) U godini opoziva, mali preduzetnik dostavqa godi{-
wu poresku prijavu i pla}a porez u skladu sa ~lanom
41. stav 1. ovog zakona, odbijaju}i od poreza na dohodak
iznos koji je mali preduzetnik platio u toku godine
opoziva.

(3) Ukoliko je status malog preduzetnika opozvan u skla-
du sa stavom 1. ovog ~lana, u tom slu~aju mali preduze-
tnik ne mo`e ponovo tra`iti status malog preduzet-
nika u periodu od tri godine od godine opoziva. 

Kwige i evidencije

^lan 25.

(1) Obveznik poreza koji obavqa samostalnu djelatnost iz
~lana 11. ovog zakona du`an je da utvrdi dohodak na os-
novu podataka iz propisanih poslovnih kwiga i evi-
dencija, izuzev malog preduzetnika.

(2) Poslovne kwige i evidencije iz stava 1. ovog ~lana su
kwige prihoda i rashoda, popisna lista stalne imo-
vine i evidencije o potra`ivawima i obavezama.

(3) Mali preduzetnik vodi samo kwigu prometa. 

(4) Poreski obveznik je du`an u kwizi prihoda i rashoda
ili drugim evidencijama da osigura podatke o ost-
varenom dnevnom prometu.

(5) Za svaku prodaju, odnosno obavqenu uslugu, poreski
obveznik je du`an da izda ra~un.

(6) Poslovne kwige i evidencije se vode po gotovinskom
principu, koji zna~i da se prihodom smatra stvarno
primqen prihod od strane obveznika u trenutku prije-
ma, ili prihod koji mu je stavqen na raspolagawe ili
je primqen u korist obveznika, a rashodi se eviden-
tiraju kada su pla}eni.

(7) Ministar finansija propisuje Pravilnikom za prim-
jenu Zakona o porezu na dohodak (u daqem tekstu: Pra-
vilnik), sadr`aj i na~in vo|ewa kwiga i evidencija.

Otvarawe ra~una

^lan 26.

Obveznik poreza od samostalnog obavqawa djelatnosti
du`an je da otvori kod organizacija nadle`nih za poslove
platnog prometa ra~un preko koga se vr{i naplata priho-
da i pla}awe rashoda.

VIIPRIHODI OD AUTORSKIH PRAVA, PRAVA
SRODNIH AUTORSKOM PRAVU I PRAVA 

INDUSTRIJSKE SVOJINE

Poreska osnovica

^lan 27.

Poreska osnovica za obra~un poreza na prihod od au-
torskih prava, prava srodnih autorskom pravu i prava
industrijske svojine je neto prihod ostvaren od ovih pra-
va, koja se dobije kada se od ukupnog prihoda odbiju

tro{kovi koje je obveznik imao pri ostvarivawu i o~uvawu
tih prihoda.

VIII PRIHODI OD KAPITALA

Prihodi od kapitala

^lan 28.

(1) Prihodi od kapitala, su u smislu ovog zakona, su pri-

hodi ostvareni izdavawem u zakup ili podzakup

pokretne i nepokretne imovine.

(2) Prihodom od kapitala u smislu ovog zakona, smatra

se i kamata na zajmove, kao i kamata na sredstva ko-

ja je ~lan orta~kog dru{tva, komanditar ili komple-

mentar u komanditnom dru{tvu, odnosno osniva~ orta-

~ke radwe, dao na kori{tewe dru{tvu odnosno orta-

~koj radwi, najmawe u visini kamate na oro~ena sred-

stva na {tedwu za isti period u Republici Srpskoj.

(3) Kamata iz stava 2. ovog ~lana ne smatra se prihodom

od kapitala u smislu ovog zakona ako iz poslovnog

bilansa dru{tva, odnosno orta~ke radwe iz stava 2.

ovog ~lana proizlazi da su sredstva data na kori{-

tewe u ciqu obavqawa djelatnosti dru{tva, odnos-

no orta~ke radwe.

Prihod od zakupa

^lan 29.

Prihodima od nepokretne i pokretne imovine iz ~lana

28. stav 1. smatraju se prihodi koje obveznik ostvari da-

vawem u zakup ili podzakup imovine i vrijednost svih

realizovanih obaveza i usluga na koje se obavezao zaku-

pac nepokretnosti (zemqi{ta, stambenih i poslovnih zg-

rada, dijelova tih zgrada, stanova, dijelova stanova, po-

slovnih prostorija, gara`a i sl.), odnosno pokretne imo-

vine (opreme, transportnih sredstava i druge pokretne

imovine).

Poreska osnovica

^lan 30.

(1) Poreska osnovica za prihode iz ~lana 28. stav 1. ovog

zakona je neto prihod ostvaren davawem u zakup nepo-

kretne, odnosno pokretne imovine, koja se dobija ka-

da se od ukupnog prihoda odbiju tro{kovi u visini

od 20%.

(2) Poreskom obvezniku koji to zahtijeva i dokumentu-

je, nadle`ni poreski organ umjesto tro{kova iz sta-

va 1. ovog ~lana, priznaje stvarne tro{kove amortiza-

cije, finansirawa, investicionog i teku}eg odr`a-

vawa imovine i druge tro{kove koje je zakupodavac

imao u vezi sa imovinom koju je dao u zakup.

(3) Ako je poreski obveznik zakupac koji predmet zaku-

pa izdaje u podzakup, od zakupnine koju ostvaruje odbi-

ja se zakupnina koju pla}a zakupodavcu.

Avansirani prihod od zakupa

^lan 31.

(1) Neto prihod od zakupnine koja je primqena za vi{e

godina odjednom, prilikom utvr|ivawa poreske os-

novice, dijeli se na zahtjev poreskog obveznika na ono-
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liko jednakih dijelova koliki je broj godina za koje

je zakupnina pla}ena, ali ne du`e od pet.

(2) U slu~aju iz stava 1. ovog ~lana, u svakoj godini opore-
zuje se srazmjerni dio neto prihoda.

IX KAPITALNI DOBICI I GUBICI

Prodaja imovine

^lan 32.

(1) Kapitalni dobitak predstavqa pozitivnu razliku
izme|u prodajne cijene prava i imovine i wegove na-
bavne vrijednosti, kojeg obveznik ostvari prodajom,
odnosno drugim prenosom uz naknadu (u daqem tekstu:
prodaja):

a) stvarnih prava na nepokretnostima;

b) prava kori{}ewa i prava gradwe na gradskom gra-
|evinskom zemqi{tu;

v) imovinskih prava, autorskih prava, patenata, li-
cenci, fran{iza i ostale imovine koja se sasto-
ji samo od prava;

g) imovine kori{tene za samostalnu djelatnost;

(2) Kapitalni gubitak predstavqa negativnu razliku iz
stava 1. ovog ~lana.

Prodajna cijena 

^lan 33.

(1) U svrhu odre|ivawa kapitalnog dobitka i kapitalnog
gubitka, u smislu ovog zakona, prodajnom cijenom se
smatra ugovorena cijena, odnosno tr`i{na cijena
koju utvr|uje nadle`ni poreski organ, ako ocijeni da
je ugovorena cijena ni`a od tr`i{ne.

(2) Kao ugovorena, odnosno tr`i{na cijena iz stava 1.
ovog ~lana, uzima se cijena bez poreza na prenos apso-
lutnih prava.

(3) Kod prenosa prava putem razmjene za drugo pravo,
prodajnom cijenom se smatra tr`i{na cijena prava
koju obveznik daje u razmjenu.

Nabavna cijena 

^lan 34.

(1) U svrhu odre|ivawa kapitalnog dobitka i kapitalnog
gubitka, u smislu ovog zakona, nabavnom cijenom se
smatra cijena po kojoj je obveznik stekao pravo i
imovinu iz ~lana 32. ovog zakona, odnosno cijena ko-
ju je utvrdio nadle`ni poreski organ, u skladu sa
ovim zakonom.

(2) Kod prodaje nepokretnosti koju je obveznik sam iz-
gradio, nabavnom cijenom iz stava 1. ovog ~lana, sma-
tra se tr`i{na cijena nepokretnosti u godini zavr-
{etka izgradwe ili iznos tro{kova izgradwe koje
obveznik mo`e dokazati.

(3) Kod prodaje nepokretnosti u izgradwi, nabavnu ci-
jenu iz stava 1. ovog ~lana, ~ini iznos tro{kova izgra-
dwe koje je obveznik imao do dana prodaje ili tr`i-
{na vrijednost novoizgra|enog objekta korigovana
stepenom izgradwe.

Pokloni i naslije|e

^lan 35.

Ako je obveznik pravo ili imovinu stekao poklonom
ili nasle|em, nabavnom cijenom iz ~lana 34. ovog zako-
na smatra se tr`i{na cijena prava ili imovine u godi-
ni u kojoj je to pravo ili imovina ste~eno.

Kapitalni gubitak

^lan 36.

Kapitalni gubitak ostvaren prodajom jednog prava i
imovine mo`e se prebiti kapitalnim dobitkom ostva-
renim prodajom drugog prava i imovine u istoj godini.
Neto kapitalni gubitak se oduzima od prihoda kod utv-
r|ivawa poreske osnovice poreskog obveznika.

Prodaja investicionih dobara

^lan 37.

(1) Investiciona dobra su dobra koja su nabavqena
iskqu~ivo u svrhu ulagawa.

(2) Investiciona dobra ne ukqu~uju:

a) inventar,

b) imovinu koja se dr`i za prodaju klijentima i u vezi
sa poslovnom djelatno{}u poreskog obveznika,

v) poslovnu imovinu koja se amortizuje,

g) zgrade koje poreski obveznik koristi u svojoj pos-
lovnoj djelatnosti,

d) autorska prava i

|) finansijske instrumente koji svjedo~e o obavezi
koja proizilazi iz poslovne djelatnosti poreskog
obveznika.

(3) Iznos kapitalnog dobitka ili gubitka je razlika iz-
me|u prodajne cijene i tro{kova dobra. Prodajna ci-
jena je cijena po kojoj je investiciono dobro prodano.
Tro{ak dobra predstavqa iznos koji je poreski ob-
veznik platio za dobro.

(4) Kod prodaje investicionih dobara koja su se nalazi-
la u posjedu vi{e od 12 mjeseci oporezuje se 50% vri-
jednosti oporezivog kapitalnog dobitka.

X PROMET IZME\U POVEZANIH LICA

Promet izme|u povezanih lica

^lan 38.

(1) Transfernom cijenom smatra se cijena nastala u vezi
sa transakcijama sredstava ili stvarawem obaveza
me|u povezanim i nepovezanim licima ukoliko ta
transakcija kr{i standarde tr`i{ne cijene.

(2) U slu~aju transakcija iz stava 1. ovog ~lana nadle`na
jedinica Poreske uprave Republike Srpske mo`e
uve}ati iznos dohotka ili rashoda da bi se odrazila
tr`i{na cijena pru`enih dobara i usluga u transak-
ciji.

(3) Ministar finansija }e Pravilnikom propisati na~in
utvr|ivawa tr`i{ne vrijednosti transakcije.
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(4) Tr`i{na cijena predstavqa iznos koji bi nezavis-
ni, nepovezani kupac ili korisnik usluge platio
nepovezanom prodavcu u isto vrijeme i na istom mjes-
tu za ista ili sli~na dobra i usluge u uslovima fer
konkurencije.

(5) Povezanim licima smatraju se lica koja imaju poseb-
nu vezu koja mo`e materijalno uticati na ekonomske
rezultate transakcije izme|u wih. Posebne veze
ukqu~uju:

a) lica koja su poslovni partneri,

b) lica koja su u odnosu poslodavac – zaposleni,

v) lica koja su ~lanovi u`e i {ire porodice, ukqu-
~uju}i supru`nike, direktne pretke i potomke, ro-
|ene sestre i bra}u, supru`nikovog brata i ses-
tru, sestru i brata roditeqa ili supru`nikovih
roditeqa.

XI PORESKE PRIJAVE I PLA]AWE POREZA

Akontacioni porez

^lan 39.

(1) Akontacioni porez na prihode iz ~lana 3. ovog za-
kona pla}a se:

a) u momentu isplate svakog pojedina~nog prihoda (u
daqem tekstu: porez po odbitku) i

b) na osnovu poreske prijave.

(2) Samo isplatioci mjese~ne neto plate umawuju osno-
vicu za obra~un akontacije poreza po odbitku za iznos
najni`e plate utvr|ene Op{tim kolektivnim ugovo-
rom.  

(3) Isplatioci mjese~ne neto plate obra~unavaju i pla-
}aju akontacioni porez po stopi iz ~lana 4. ovog za-
kona, a isplatioci ostalih prihoda po stopi iz ~lana
4. st. 2. i 3. ovog zakona, u zavisnosti od visine ispla-
}enih prihoda u toku poreskog perioda. 

(4) Iznos pla}enog poreza iz stava 1. ovog ~lana pores-
ki obveznik odbija od utvr|enog godi{weg iznosa
poreza na dohodak.

Godi{wi porez 

^lan 40.

Godi{wi porez na dohodak fizi~kog lica pla}a se na
osnovu godi{we poreske prijave fizi~kog lica na doho-
dak ostvaren u kalendarskoj godini, u skladu sa ovim za-
konom.

Podno{ewe poreske prijave 

^lan 41.

(1) U godi{woj poreskoj prijavi iskazuju se svi priho-
di ostvareni u toku poreske godine i pla}eni porezi,
izuzev prihoda i pla}enog poreza malog preduzetni-
ka iz ~lana 22. stav 2. ovog zakona. 

(2) Poreski obveznik koji ostvaruje prihod u smislu ov-
og zakona, du`an je da podnese poresku prijavu nad-
le`nom poreskom organu, osim ako je druga~ije navede-
no u ovom zakonu, do 31. marta teku}e godine za pret-
hodnu godinu.

(3) Poreski obveznici za koje je prepla}en porez po od-
bitku du`ni su tra`iti povrat poreza podno{ewem
godi{we poreske prijave.

(4) Zaposleni za koje poslodavac pla}a porez po odbitku
nije du`an podnositi godi{wu poresku prijavu ukoli-
ko ne ostvaruje prihod iz drugih izvora.

Oblik i sadr`aj poreskih prijava i poreske kartice

^lan 42.

Oblik i sadr`aj poreskih prijava i poreske kartice
propisuje se Pravilnikom.

Pla}awe poreza

^lan 43.

(1) Na osnovu poreske prijave pla}a se porez na sli-
jede}e prihode:

a) od samostalnog obavqawa djelatnosti;

b) na kapitalne dobitke;

v) prihode od kapitala na koje nije pla}en porez po
odbitku i

g) ukoliko je pla}en mawi iznos poreza po odbitku
po osnovu li~nih primawa.

(2) Porez po odbitku za svaki pojedina~ni ostvareni ne-
to prihod pla}a se u momentu isplate:

a) li~nih primawa;

b) prihoda od autorskih prava, prava srodnih au-
torskim pravima i prava industrijske svojine i

v) prihoda od kapitala.

Porez po odbitku 

^lan 44.

(1) Porez po odbitku za svakog obveznika i za svaki poje-
dina~no ispla}eni prihod iz ~lana 43. stav 2. ovog
zakona, isplatilac obra~unava i upla}uje na propi-
sane ra~une u momentu isplate prihoda.

(2) Isplatilac iz stava 1. ovog ~lana obavezan je da obve-
zniku prilikom svake isplate, kao i po isteku poreske
godine, izda poresku karticu sa podacima o neto pri-
hodu, tro{kovima, osloba|awima i iznosu pla}enog
poreza. Fizi~ko lice koje vr{i isplatu drugom fi-
zi~kom licu ne smatra se isplatiocem, izuzev fizi-
~kog lica preduzetnika. 

(3) Isplatilac je du`an poresku karticu dostaviti Po-
reskoj upravi najkasnije do 31. marta teku}e godine
za prethodnu godinu.

Rok za pla}awe poreza

^lan 45.

Poreski obveznici za prihode iz ~lana 43. stav 1. ta~ka
a, do v, ovog zakona, pla}aju porez do 10. u mjesecu za pre-
thodni mjesec.

Mjesto pla}awa poreza

^lan 46.

(1) Porez na dohodak pla}a se prema mjestu prebivali{ta
poreskog obveznika za prihode ostvarene po osnovu:

a) li~nih primawa,
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b) autorskih prava, prava srodnih autorskom pravu
i prava industrijske svojine,

v) prihoda od kapitala ostvarenih izdavawem u za-
kup i podzakup pokretne imovine, 

g) kapitalnog dobitka od pokretne imovine.

(2) Porez na dohodak od samostalne djelatnosti pla}a se
prema mjestu registrovawa djelatnosti. Ako se dje-
latnost obavqa u vi{e mjesta, jedno od tih mjesta ob-
veznik je du`an da odredi kao poslovno sjedi{te u
svrhu izvr{avawa poreskih obaveza. 

(3) Porez na prihode od kapitala ostvarene od zakupa ili
podzakupa nepokretne imovine, kapitalnih dobita-
ka od nepokretne imovine pla}a se prema mjestu gdje
se nepokretnost nalazi.

(4) Nerezident pla}a porez na dohodak prema mjestu
ostvarewa prihoda.

Prihod iz stranih izvora

^lan 47.

Poreski obveznik koji ostvaruje li~na primawa u
drugim dijelovima Bosne i Hercegovine ili u inos-
transtvu, kao i obveznik koji ostvaruje li~na primawa
kod diplomatskog ili konzularnog predstavni{tva
strane zemqe, odnosno me|unarodne organizacije ili kod
predstavnika ili slu`benika takvog predstavni{tva,
odnosno organizacija koja ima diplomatski imunitet,
obavezan je da u roku od sedam dana od dana naplate pri-
mawa sam obra~una i uplati porez po odbitku, ako taj
porez ne obra~una i ne uplati isplatilac, te da pod-
nese godi{wu poresku prijavu.

Poreski kredit

^lan 48.

(1) Ako fizi~ko lice iz Republike Srpske ostvari
prihod u drugim dijelovima Bosne i Hercegovine ili
u inostranstvu, a ostvareni prihod se oporezuje i u
Republici Srpskoj i u drugim dijelovima Bosne i
Hercegovine i u inostranstvu, u tom slu~aju porez
na dohodak koji je pla}en u drugim dijelovima Bosne
i Hercegovine ili u inostranstvu se umawuje od
poreza na dohodak u Republici Srpskoj.

(2) Umawewe poreza na dohodak u Republici Srpskoj
za pla}ene poreze u drugim dijelovima Bosne i
Hercegovine ili u inostranstvu u poreskom perio-
du ne mo`e pre}i visinu poreza na dohodak
izra~unatog primjenom stope poreza na dohodak Re-
publike Srpske za poreskog obveznika za taj pores-
ki period.

(3) Obvezniku poreza na dohodak u Republici Srpskoj
mo`e se umawiti porez na dohodak koji je platio u
drugim dijelovima Bosne i Hercegovine ili u
inostranstvu iskqu~ivo na osnovu vjerodostojne
dokumentacije ovjerene od strane nadle`nog organa
kod koga je porez pla}en.

Shodna primjena zakona

^lan 49.

Za sve ono {to nije propisano ovim zakonom, a odnosi
se na postupak utvr|ivawa i naplate poreza na dohodak,
primjewuje se Zakon o Poreskoj upravi.

XII KAZNENA ODREDBA

Kaznena odredba

^lan 50.

Za povrede odredaba ovog zakona, koje imaju obiqe`ja
prekr{aja, kao i odgovornosti i sankcije za prekr{aje,
primjewuje se Zakon o Poreskoj upravi.

XIII PRELAZNE I ZAVR[NE ODREDBE

Dono{ewe Pravilnika

^lan 51.

(1) Ministar finansija je nadle`an za dono{ewe Pra-
vilnika za primjenu Zakona o porezu na dohodak.

(2) Ministar finasija du`an je da donese Pravilnik u
roku od 90 dana od dana stupawa na snagu ovog zakona.

Prelazne odredbe

^lan 52.

(1) Danom po~etka primjene ovog zakona prestaje da va`i
Zakon o porezu na dohodak gra|ana (“Slu`beni glas-
nik Republike Srpske”, broj: 51/01, 68/01 i 65/03).

(2) Postupak utvr|ivawa i naplate poreza na dohodak zak-
qu~no sa 2006. godinom okon~a}e se prema odredba-
ma Zakona o porezu na dohodak gra|ana (“Slu`beni
glasnik Republike Srpske”, broj: 51/01, 68/01 i 65/03). 

Stupawe na snagu i primjena

^lan 53.

Ovaj zakon stupa na snagu osmog dana od dana objavqi-
vawa u “Slu`benom glasniku Republike Srpske”, a prim-
jewiva}e se po~ev od 1. januara 2007. godine.   

BILTEN 33/06

FFFFiiii
nnnn rrrr aaaa
rrrr

8
3

PREDSJEDNIK 

NARODNE SKUP[TINE

mr Igor Radoji~i}

Broj: 91/06

31. avgusta 2006. godine



ZAKON 
O POREZU NA DOBIT

I OSNOVNA ODREDBA

^lan 1.

Ovim zakonom utvr|uje se pravni okvir za oporezivawe
dobiti pravnih lica u Republici Srpskoj i stranih
pravnih lica koja ostvaruju prihod u Republici Srp-
skoj.

II ZNA^EWE POJMOVA KOJI SE KORISTE U
OVOM ZAKONU

^lan 2.

Pojmovi koji se koriste u ovom zakonu imaju slijede}e
zna~ewe:

a) Republika Srpska – podrazumijeva teritoriju Re-
publike Srpske, ukqu~uju}i wene teritorijalne vo-
de i vazdu{ni prostor iznad wene teritorije.

b) Pravno lice – zna~i lice koje je registrovano za
samostalno obavqawe djelatnosti u ciqu sticawa
dobiti u skladu sa zakonima Republike Srpske.
Pojam pravnog lica ne podrazumijeva fizi~ko lice
na koje se primjewuje Zakon o porezu na dohodak
kao rezultat obavqawa samostalne djelatnosti.

v) Poslovna jedinica – zna~i organizacioni dio
pravnog lica koji obavqa dio registrovane djela-
tnosti pravnog lica, na teritoriji drugog entiteta
i/ili Br~ko Distrikta.

g) Strano pravno lice – zna~i pravno lice koje ima
sjedi{te u inostranstvu. 

d) Tr`i{na cijena – zna~i iznos koji bi nepovezani
kupac platio nepovezanom prodavcu, u isto vrije-
me i na istom mjestu, za istu ili sli~nu robu ili
usluge, u uslovima slobodne konkurencije.

|) Kamata – zna~i bilo koji iznos koji treba da se pla-
ti u novcu ili naturi za kori{}ewe novca, bilo
da se pla}a obaveza po dugu, ili depozitu ili u
skladu sa finansijskim ugovorom o najmu, prodaji
na otplatu ili nekoj drugoj vrsti prodaje na od-
lo`eno pla}awe uz ukqu~ivawe instrumenata ko-
ji osiguravaju ekvivalent kamate.

e) Akcije – su vlasni~ke hartije od vrijednosti, ko-
je predstavqaju udio akcionara u osnovnom kapita-
lu akcionarskog dru{tva.

`) Akcionar – zna~i svako pravno ili fizi~ko lice
koje je vlasnik akcija u akcionarskom dru{tvu.

z) Dividenda – jeste dio neto dobiti koja se, po od-
luci organa upravqawa, raspodjequje vlasnicima
kapitala. 

i) Povezana lica – jedno lice povezano je sa drugim
licem ukoliko izme|u wih postoji jedan od sli-
jede}ih odnosa:

1) Fizi~ko lice je povezano sa pravnim licem uko-
liko fizi~ko lice posjeduje, neposredno ili posred-
no, 10% ili vi{e akcija u pravnom licu;

2) Pravno lice je povezano sa drugim pravnim licem
ukoliko pravno lice posjeduje, neposredno ili
posredno, 10% ili vi{e akcija u akcionarskom
dru{tvu, odnosno udio vlasni{tva od 10% ili vi{e
u kapitalu neakcionarskog dru{tva;

3) U smislu ovog zakona, smatra se da fizi~ko lice
posjeduje akcije koje posjeduje wegov ili wen bra~ni
drug, djeca, usvojenici, roditeqi, bra}a i sestre,
djed i baka i unu~ad.

j) Osnovica imovine – zna~i cijenu ko{tawa ili
nabavnu cijenu neke imovine i koristi se za
izra~unavawe dobiti i gubitka od prodaje ili
transfera imovine i u svrhu amortizacije.

k) Uskla|ena osnovica imovine – zna~i osnovica
umawena za amortizaciju i uve}ana za tro{kove
investirawa i druge tro{kove koji se ne odbi-
jaju, a koji pove}avaju vrijednost imovine; 

l) Kapitalna dobra ‡ zna~e imovinu koja se amorti-
zuje, a koju koristi pravno lice u svrhu obavqawa
djelatnosti. 

q) Investiciono dobro – zna~i svako dobro ili
imovinu koje pravno lice nabavi ili dr`i, a ko-
je mu ne slu`i za obavqawe samostalne djelat-
nosti, i ne obuhvata: (a) zalihe, (b) imovinu ko-
ja se dr`i za prodaju kupcima u skladu sa
poslovnom djelatno{}u, (c) kapitalnu imovinu
koja se amortizuje, (d) zgrade koje se koriste za
poslovnu djelatnost, (e) autorska prava. 

m) Obra~unska metoda – zna~i evidentirawe prihoda
i rashoda u momentu nastanka poslovnog doga|a-
ja.

n) Stalno mjesto poslovawa – zna~i stalno mjesto
poslovawa gdje se odvija poslovawe. Stalno
mjesto poslovawa podrazumijeva i:

1) mjesto izvo|ewa gra|evinskih, instalaterskih ili
monta`erskih radova u Republici Srpskoj, kao i
mjesto instalacije ili strukture koje se koriste u
istra`ivawu ili eksploataciji prirodnih resursa
ili djelatnost nadzora vezana uz prethodno navede-
no; 

2) mjesto gdje drugo fizi~ko ili pravno lice posluje
u ime stranog pravnog lica i ima ovla{tewe da zak-
qu~uje ugovore u ime tog stranog pravnog lica, to
strano pravno lice }e se smatrati da ima stalno
mjesto poslovawa u Republici Srpskoj.
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Jedan od osnovnih razloga za dono{ewe novog Zakona o porezu na dobit je potreba uskla|ivawa sistema
oporezivawa pravnih lica sa evropskim principima i standardima, kao i harmonizacija propisa iz ove oblasti
sa propisima u Federaciji BiH i Br~ko Distriktu BiH.

Novi Zakon o porezu na dobit u RS polazi od najmodernijih principa oporezivawa dobiti koja se koristi u
razvijenim zemqama Evropske unije. Wegovom primjenom ekonomski prostor RS posta}e prepoznatqiv kao dio
evropskog ekonomskog prostora u kome funkcioni{e moderna tr`i{na privreda, a strani investitori }e u
doma}im preduze}ima prepoznati partnere koji su spremni na poslovawe po visokim standardima me|unaro-
dnog partnerstva. 
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III PORESKI OBVEZNIK

Poreski obveznik

^lan 3.

(1) U skladu sa odredbama ovoga zakona, poreski obveznik
je:

a) pravno lice iz Republike Srpske za dobit koju ost-
vari iz bilo kog izvora bilo u Republici Srp-
skoj ili u inostranstvu;

b) poslovna jedinica pravnog lica za dobit koju ost-
vari na podru~ju Republike Srpske;

v) strano pravno lice koje obavqa djelatnost i ima
stalno mjesto poslovawa u Republici Srpskoj, za
dobit koja se odnosi na to stalno mjesto poslo-
vawa; 

g) strano pravno lice koje ostvaruje prihod od
nepokretne imovine koja se nalazi u Republici
Srpskoj, za dobit koja se odnosi na tu nepokret-
nu imovinu;

d) strano lice koje ostvaruje prihod u Republici
Srpskoj, a koje nije obuhva}eno alinejama b) i v),
pla}a porez po odbitku u skladu sa poglavqem VI
ovog zakona;

|) pravna lica navedena u alinejama a), b) i v) su
poreski obveznici i u slu~aju da svojom poslovnom
djelatno{}u ostvare gubitak u toj poreskoj godi-
ni.

Lica koja se izuzimaju od pla}awa poreza na dobit

^lan 4.

(1) Porez na dobit ne pla}a Centralna banka Bosne i
Hercegovine.

(2) Javne institucije i humanitarne organizacije ne pla-
}aju porez na dobit ostvarenu po osnovu slijede}ih
prihoda:

a) prihoda iz buxeta ili javnih fondova;

b) sponzorstva ili donacija u novcu ili naturi;

v) kamata, dividendi i ostalih investicionih priho-
da koji obuhvataju i prihod od nekretnina;

g) ~lanarina;

d) prihoda od prodaje ili prenosa dobara osim doba-
ra koja se koriste ili su se koristila za obavqawe
djelatnosti.

(3) Ukoliko humanitarna organizacija ili javna institu-
cija obavqa i djelatnost koja nije u vezi sa wenim hu-
manitarnim ciqevima ili ciqevima javne instituci-
je, takva humanitarna organizacija ili javna institu-
cija podlije`e pla}awu poreza na dobit ostvarenu
obavqawem te djelatnosti. 

IV UTVR\IVAWE PORESKE OSNOVICE

Op{te odredbe za utvr|ivawe poreske osnovice

^lan 5.

Poreska osnovica za poresku godinu je razlika izme|u
oporezivih prihoda i rashoda koji se odbijaju za tu
poresku godinu, u skladu sa ovim zakonom.

Prihodi koji se ukqu~uju pri obra~unu 
poreske osnovice

^lan 6.

(1) Oporezivi prihod u ciqu izra~unavawa poreske osno-
vice, ukqu~uje sav prihod iz bilo kojeg izvora, bilo
u novcu ili naturi, i bez obzira na to da li je vezan
za obavqawe djelatnosti pravnog lica, osim priho-
da iz ~lana 7. ovog zakona.

(2) U slu~aju da je prihod primqen u obliku imovine
(svi slu~ajevi osim novca) ili u obliku usluga, iznos
prihoda je jednak tr`i{noj cijeni primqene imovine
ili usluga.

Prihodi koji se ne ukqu~uju pri obra~unu 
poreske osnovice

^lan 7.

(1) Slijede}i prihodi se ne ukqu~uju u obra~un poreske
osnovice: 

a) dividende i u~e{}e u dobiti koje primi pravno
lice Republike Srpske;

b) prihodi od napla}enih otpisanih potra`ivawa
koja su u prethodnim poreskim periodima bila
ukqu~ena u poresku osnovicu, a nisu iskqu~ena
iz poreske osnovice kao priznati rashod;

v) prihod u obliku kamate od hartija od vrijednosti
koje izda ili za koje garantuje Bosna i Hercego-
vina, Republika Srpska, Federacija Bosne i Her-
cegovine, Br~ko Distrikt, jedinica lokalne samo-
uprave, Centralna banka Bosne i Hercegovine,
preduze}a, osiguravaju}a dru{tva, investicioni
fondovi i banke ili druge finansijske instituci-
je koje djeluju kao ovla{teni agenti; 

g) ukoliko se imovina ne konvertuje slobodnom vo-
qom poreskog obveznika, a prihod od takve konver-
zije se reinvestira u imovinu iste ili sli~ne vr-
ste prije isteka druge godine nakon godine u ko-
joj je imovina konvertovana, onda sva naknada pri-
mqena radi obe{te}ewa poreskog obveznika za gu-
bitak imovine ne ukqu~uje se u oporezivi prihod.
Smatra se da imovina nije konvertovana slobod-
nom voqom poreskog obveznika ukoliko je imov-
ina uni{tena, ukradena, zaplijewena ili kon-
fiskovana ili je poreski obveznik na drugi na~in
prisiqen da prenese imovinu zbog prijetwi ili
neposredne opasnosti od navedenih slu~ajeva;

d) kamata na depozite u banci; 

|) prihod na koji je pla}en porez po odbitku, a koji
je platio isplatilac prihoda;

e) prihod od razmjene ili transfera istovrsne
imovine.

Uskla|ivawe rashoda

^lan 8.

(1) Prilikom obra~una poreske osnovice, od prihoda se
odbijaju oni rashodi koji se direktno odnose na ost-
vareni prihod.

(2) Rashodi koji se priznaju i odbijaju od prihoda su i:

a) 30% tro{kova reprezentacije u vezi sa poslovnom
djelatno{}u pravnog lica;
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b) nagrade radnicima do iznosa propisanih u Pravil-
niku za primjenu ovog zakona ( u daqem tekstu: Pra-
vilnik); 

v) tro{kovi za putovawe, hranu i smje{taj, preseqewe
i dnevnice do iznosa propisanih u Pravilniku;

g) tro{kovi za istra`ivawe i razvoj u skladu sa
Pravilnikom;

d) gubici zaliha obra~unavaju se posebno kako je
propisano Pravilnikom;

|) donacije javnim institucijama, humanitarnim,
kulturnim i obrazovnim organizacijama u izno-
su do 3% od ukupnog prihoda u toj poreskoj godi-
ni, s tim {to se donacija koja prelazi taj iznos
mo`e prenositi u naredne tri godine umawuju}i
budu}e donacije; 

e) rashodi po osnovu sponzorstva u iznosu do 2% od
ukupnog prihoda u toj poreskoj godini;

`) stipendije studenata do 75% prosje~ne mjese~ne
neto plate po zaposlenom u Republici Srpskoj
prema posqedwem objavqenom podatku organa nad-
le`nog za poslove statistike (u daqem tekstu:
prosje~na mjese~na neto plata).

(3) Slijede}i rashodi se ne priznaju:

a) kazne i kamate pla}ene zbog kr{ewa zakona i
drugih propisa;

b) rashodi koji se odnose na neoporezivi prihod iz
~lana 7. ovog zakona;

v) rashodi evidentirani u kwigama, a koji nisu do-
kazani vjerodostojnim dokumentima kako je pro-
pisano va`e}im zakonom;

g) premije osigurawa koje pla}a poslodavac za li~nu
korist zaposlenih, osim ako te premije nisu uk-
qu~ene u platu zaposlenih;

d) rashodi u korist povezanog lica u iznosu za koli-
ko ti rashodi prelaze tr`i{nu cijenu za robu
ili usluge izvr{ene poreskom obvezniku od strane
povezanog lica;

|) gubitak na prodaji ili prenosu bilo koje imovine
izme|u povezanih lica;

e) donacije politi~kim strankama i organizacijama;

`) kapitalni rashodi vezani za sticawe ili stvarawe
imovine koja se amortizuje, a koja ima uobi~ajeni
ekonomski vijek preko 1 godine;

z) li~ni tro{kovi i tro{kovi koji nisu u vezi sa
djelatno{}u koja se obavqa;

i) rashodi vezani za nabavku kancelarijskih tepiha,
umjetnina, dekorativnih elemenata i druge imo-
vine koja ima karakter investicionog dobra;

j) rashod po osnovu amortizacije goodwila.

Transakcije izme|u povezanih lica 
(Pravilo transferne cijene)

^lan 9.

(1) Transferna cijena odnosi se na cijenu nastalu u vezi
sa transakcijama sredstvima ili stvarawem obaveza
izme|u povezanih lica.

(2) Kod transakcija iz prethodnog stava, Poreska upra-
va Republike Srpske (u daqem tekstu: Poreska uprava)
pove}ava ili umawuje iznos prihoda ili rashoda uko-
liko utvrdi da transferna cijena ne odgovara tr`i-
{noj cijeni.

(3) Na~in utvr|ivawa tr`i{ne vrijednosti transakci-
je reguli{e se Pravilnikom.

Sumwiva potra`ivawa i rezerve

^lan 10.

(1) Pravno lice koje koristi obra~unsku metodu ima
pravo na odbitak po osnovu sumwivih potra`ivawa
i rezervi. 

(2) Pravnim licima, izuzev banaka, ovla{tenih kredi-
tnih organizacija ili osiguravaju}ih dru{tava, dozvo-
qen je odbitak po osnovu sumwivog potra`ivawa ko-
ji proistekne u vezi s prodajom roba ili usluga, ali
samo ako je prihod od prodaje bio prethodno ukqu~en
u poresku osnovicu pravnog lica. U tom smislu, kred-
it ili potra`ivawe od prodaje smatra se sumwivim
potra`ivawem samo ako potra`ivawe nije napla}eno
u roku od 12 mjeseci od datuma dospje}a potra`ivawa
na naplatu i ako je povjerilac utu`io potra`ivawa
ili se zbog wih vodi postupak prinudne naplate, ako
su prijavqena u ste~ajnom postupku nad du`nikom
ili ako je postignut sporazum sa du`nikom, koji ni-
je fizi~ko lice ili povezano lice, u postupku ste~aja
ili likvidacije.

(3) Kod banaka i drugih ovla{tenih kreditnih organiza-
cija odbitak je dozvoqen za pove}awe na ra~unu rezer-
vi za uobi~ajene gubitke zbog nenapla}enih kredita
i ne mo`e biti ve}i od 20% od poreske osnovice. 

(4) Kod osiguravaju}ih i reosiguravaju}ih dru{tava, od-
bitak je dozvoqen za pove}awe rezervi kako je evide-
ntirano u kwigovodstvenim dokumentima i kako je da-
to pravo va`e}im zakonom. Kod ugovora o osigurawu
koji se odnose na reosigurawe, rezerve se smawuju ta-
ko da pokriju samo dio rizika koji snosi osiguravaju-
}e dru{tvo i ne mo`e biti ve}i od 20% od poreske
osnovice. 

(5) Sva otpisana, ispravqena i druga potra`ivawa za
koja je izvr{eno rezervisawe, a koja se kasnije nap-
late, u momentu naplate ulaze u prihode koji se opo-
rezuju u skladu sa ovim zakonom. 

Amortizacija

^lan 11.

(1) Odbitak po osnovu amortizacije dozvoqen je samo u
vezi sa imovinom koja podlije`e amortizaciji i ko-
ja se nalazi u upotrebi. 

(2) U smislu ovog zakona, imovina koja se amortizuje je
sva materijalna i nematerijalna imovina koja se ko-
risti u proizvodwi ili ponudi roba i usluga, za iznaj-
mqivawe drugima ili u administrativne svrhe. Zem-
qi{te i imovina ~ija vrijednost se ne umawuje tokom
prirodnog tro{ewa ili zastarijevawa ne smatra se
imovinom koja se amortizuje. 

(3) Za ma{ine i opremu koja se amortizuje, dozvoqava se
odbitak za ubrzanu amortizaciju koja se obra~unava
na slijede}i na~in:

a) prva godina: 40% 

b) druga godina: 30% 

v) tre}a godina: 30% 

(4) Imovina koja se amortizuje, a ~ija je nabavna vrije-
dnost mawa od 1.000 KM, mo`e se odbiti u cjelosti
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u godini nabavke, pod uslovom da je imovina stavqe-
na u funkciju.

(5) Nabavna vrijednost ra~unarskog hardvera i softvera
mo`e se odbiti u cjelosti u godini nabavke pod uslo-
vom da su isti stavqeni u funkciju. 

(6) Ako tro{ak popravke ili odr`avawa imovine koja
se amortizuje prelazi 5% od uskla|ene osnovice imo-
vine na po~etku poreskog perioda, tro{ak popravke
treba dodati na uskla|enu osnovicu imovine u svrhu
amortizacije.

(7) Pravilnikom se propisuje na~in utvr|ivawa odbita-
ka po osnovu amortizacije, kao i smjernice vezane za
uobi~ajeni period rada i ulazne vrijednosti imovine
koja se amortizuje i tretman imovine koja se amorti-
zuje, a koja je privremeno ili stalno izuzeta iz rada.

Dobici i gubici od prodaje kapitalnih i 
investicionih dobara

^lan 12.

(1) Kapitalna dobit se ostvaruje prodajom ili transfe-
rom na drugi na~in kapitalnih ili investicionih do-
bara i predstavqa razliku izme|u prodajne cijene i
uskla|ene osnovice imovine. Prodajnom cijenom se
smatra ugovorena cijena, odnosno tr`i{na cijena
koju utvr|uje nadle`ni poreski organ ako utvrdi da
je ugovorena cijena ni`a od tr`i{ne. 

(2) Ako je razlika iz stava 1. ovog ~lana negativna, u pi-
tawu je kapitalni gubitak. 

(3) Kapitalni dobici ili gubici nastali u toku poreske
godine se mogu prebijati, a neto dobitak ili gubitak
se dodaje ili oduzima od poreske osnovice, ukoliko
isti nisu ukqu~eni u prihode, odnosno rashode.

Poreski gubici

^lan 13.

(1) Poreski gubitak predstavqa negativnu razliku iz-
me|u prihoda i rashoda u postupku utvr|ivawa poreske
osnovice. 

(2) Poreski gubitak iz prethodnog stava prenosi se i na-
dokna|uje umawivawem poreske osnovice u narednih
pet godina. 

(3) Ukoliko poreski obveznik ima gubitak u vi{e pore-
skih godina, poreski gubitak iz ranije poreske godine
nadokna|uje se prije poreskog gubitka iz novije po-
reske godine. 

(4) Kada se radi o stranim pravnim licima koja obavqa-
ju poslovnu djelatnost na osnovu stalnog mjesta poslo-
vawa u Republici Srpskoj uzimaju se u obzir samo opo-
rezivi prihodi i rashodi koji se odbijaju, a odnose
se na to stalno mjesto poslovawa.

(5) Kada pravno lice iz Republike Srpske ostvari pores-
ki gubitak koji se odnosi na poslovnu jedinicu u
Federaciji Bosne i Hercegovine ili Br~ko Dis-
triktu, taj gubitak se ne mo`e odbiti od poreske os-
novice tog pravnog lica u Republici Srpskoj, niti
se poreska osnovica poreza na dobit poslovne je-
dinice u Republici Srpskoj pravnog lica iz Fed-
eracije Bosne i Hercegovine ili Br~ko Distrikta

mo`e umawiti za gubitak tog pravnog lica iz Fed-
eracije Bosne i Hercegovine ili Br~ko Distrikta.

(6) Kada pravno lice iz Republike Srpske ostvari gubi-
tak koji se odnosi na stalno mjesto poslovawa u inos-
transtvu, taj gubitak se ne mo`e odbiti od poreske
osnovice tog pravnog lica u Republici Srpskoj. 

Dobitak ili gubitak na kursnoj razlici

^lan 14.

(1) Dobitak ili gubitak na kursnoj razlici treba odvoje-
no ukqu~iti u obra~un poreske osnovice u slu~aju ka-
da pravno lice ostvari prihod ili dobije kredit ili
plati tro{kove ili otplati kredit u stranoj valuti. 

(2) Promjena kursa strane valute se obra~unava u skladu
sa ovim zakonom, na slijede}i na~in:

a) Vezano za otplatu glavnice, du`niku i povjeriocu
se priznaje pozitivna ili negativna kursna razli-
ka izme|u vrijednosti glavnice kredita u doma}oj
valuti u trenutku dobijawa kredita i wene vri-
jednosti u doma}oj valuti u trenutku kada se gla-
vnica otpla}uje;

b) U slu~aju produ`ewa roka otplate ili refinansi-
rawa stranog kredita, odredbe iz ta~ke a) primje-
wuju se na novi kredit;

(3) Ukoliko do|e do promjene kursa izme|u datuma kada
je bilo koji prihod ili rashod nastao i datuma kada
je prihod stvarno primqen ili tro{ak stvarno pla-
}en, razlika izme|u vrijednosti u doma}oj valuti i vrij-
ednosti u stranoj valuti smatra se pozitivnom ili ne-
gativnom kursnom razlikom.

Likvidacija i transformacija pravnog lica

^lan 15.

(1) Ako se poreski obveznik likvidira, dobit ili gu-
bitak utvr|uje se u periodu likvidacije koji se nas-
tavqa na posqedwi poreski period. Po~etni bilans
za period likvidacije identi~an je bilansu na kraju
prethodnog poreskog perioda. Ako takav kona~ni bi-
lans ne postoji, vrijednost imovine i obaveza utvr|uje
se procjenom. Zavr{ni bilans perioda likvidacije
pokazuje imovinu koja se raspodjequje, na likvidacij-
sku dobit ili likvidacijski gubitak.

(2) Imovina se na kraju perioda likvidacije procjewuje
po tr`i{noj vrijednosti.

(3) U slu~aju ste~aja, primjewuju se odredbe iz st. 1. i 2.
ovog ~lana.

Spajawe, pripajawe i podjela

^lan 16.

(1) Spajawe je radwa kojom prestaju, bez postupka likvida-
cije, jedno ili vi{e pravnih lica prenosom cjelokup-
ne svoje imovine i obaveza na novo lice, u skladu s
propisima koji ure|uju tu oblast.

(2) Pripajawe je radwa kojom nestaju, bez postupka likvi-
dacije, jedno ili vi{e pravnih lica prenosom cjelo-
kupne svoje imovine i obaveza na drugo postoje}e li-
ce, u skladu s propisima koji ure|uju tu oblast.

(3) Podjela je radwa koja obuhvata razdvajawe i odva-
jawe:
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a) pri razdvajawu pravnih lica, lice nestaje, bez po-
stupka likvidacije, prenosom cjelokupne svoje
imovine i obaveza na dva ili vi{e novoosnovanih
ili ve} postoje}ih pravnih lica u skladu s pro-
pisima koji ure|uju tu oblast;

b) pri odvajawu pravno lice prenosi jednu ili vi{e
djelatnosti na jedno ili vi{e pravnih lica koja
se osnivaju ili na jedno ili vi{e ve} postoje}ih
pravnih lica lica, u skladu s propisima koji ure-
|uju tu oblast. Prenosom djelatnosti se smatra
prenos cjelokupne imovine i obaveza koje se pri-
pisuju dijelu pravnog lica koje organizaciono
~ini odvojeno poslovawe.

(4) Prava i obaveze spojenih, pripojenih ili podijeqe-
nih poreskih obveznika preuzima pravni sqedbenik.

(5) Poreski obveznici koji se spajaju, pripajaju ili dije-
le dostavqaju Poreskoj upravi finansijske izvje{taje
i poresku prijavu ra~unaju}i od dana koji prethodi
danu spajawa, pripajawa ili podjele.

Sticawe i vrednovawe prava pri spajawu, 
pripajawu i podjeli

^lan 17.

(1) Ako pri spajawu, pripajawu ili podjeli prema ~lanu
16. ovog zakona postoji kontinuitet u oporezivawu,
smatra se da poreski obveznik nastavqa djelatnost,
te to nema uticaja na oporezivawe.

(2) Kontinuitet u oporezivawu u smislu stava 1. ovog
~lana postoji ako pri prenosu na drugo pravno lice
ne dolazi do promjena u procjeni imovine i obaveza.

(3) St. 1. i 2. ovog ~lana primjewuju se nezavisno od to-
ga da li se radi o jednom ili vi{e lica koja su iz-
vr{ila prenos, odnosno lica koja nastaju.

Korekcija poreske osnovice

^lan 18.

Ako se pri promjeni pravnog oblika ili likvidaciji iz
imovine izuzimaju stvari i prava ili se ta imovina ko-
risti za ulagawa, za taj iznos se koriguje poreska os-
novica u skladu sa ovim zakonom.

Udru`ewa za zajedni~ku poslovnu djelatnost

^lan 19.

(1) Pojam “udru`ewe za zajedni~ku poslovnu djelatnost”
zna~i udru`ewe dva ili vi{e, ali mawe od 10, samo-
stalnih pravnih lica koja se ugovorno udru`e za oba-
vqawe zajedni~ke poslovne djelatnosti.

(2) Udru`ewe je izuzeto od pla}awa poreza na dobit pre-
duze}a. Svako pravno lice koje je ~lan udru`ewa du-
`no je da utvrdi svoju poresku obavezu po osnovu dobi-
ti udru`ewa, propocionalno svom ugovorenom u~e{}u
u udru`ewu, bez obzira na to da li dobit raspore|ena
ili nije raspore|ena tom pravnom licu. Poreski gu-
bici se primjewuju samo na proporcionalni udio
u~esnika u dobiti udru`ewa do iznosa ugovorenog
u~e{}a u udru`ewu. Preostali gubitak mo`e se
prenijeti na narednih 5 godina i pokrivati od pro-
porcionalnog udjela ~lana u dobiti udru`ewa.

(3) Dobit od prodaje imovine udru`ewa koja se ukqu~uje
u godi{wu poresku prijavu poreza na dobit pravnog
lica predstavqa iznos koji je ve}i od uloga pravnog

lica u udru`ewe. Ulog predstavqa po~etnu investici-
ju pravnog lica u udru`ewe, uve}anu za proporcio-
nalni udio pravnog lica u neraspore|enoj dobiti i
umawenu za dobit koja je raspore|ena i udio pravnog
lica u gubitku udru`ewa. Ukoliko gubici prema{uju
ulog, gubici se mogu prenijeti na rok od 5 godina ra-
di kompenzacije dobiti koja }e nastati iz budu}e
prodaje imovine udru`ewa. Pravno lice ne mo`e ko-
ristiti gubitke udru`ewa za smawewe svoje poreske
osnovice ukoliko gubitak nije posqedica potpune
likvidacije ~lanstva datog pravnog lica u udru`ewu. 

(4) Udru`ewe je du`no da odredi jedno pravno lice, ~lana
udru`ewa, koji je rezident Republike Srpske, kao
poreskog rukovodioca u ciqu vo|ewa kwiga, pla}awa
akontacije poreza na dobit udru`ewa za svakog ~lana,
i dostavqawa godi{we prijave na isti na~in kao da
poslovnu djelatnost vodi jedno pravno lice. Pores-
ki rukovodilac treba da obezbijedi podatke vezano
za proporcionalnu dobit odnosno gubitak svakog ~la-
na pravnog lica i dio akontacije poreza koji se odnosi
na svakog ~lana pravnog lica. 

(5) Poreski rukovodilac iz stava 4. ovog ~lana du`an je
da svakom pravnom licu koje je ~lan udru`ewa, dostavi
pismenu obavijest o dijelu poreske osnovice od dobi-
ti ili gubitka udru`ewa tog pravnog lica i iznos
akontacije upla}enog poreza na dobit preduze}a i
iznos koji se odnosi na to pravno lice.

V PORESKA STOPA

Poreska stopa

^lan 20.

(1) Porez na dobit se pla}a po stopi od 10% na poresku
osnovicu za tu poresku godinu.

(2) Porez po odbitku utvr|uje se po stopi i na na~in
propisan odredbama Poglavqa VI ovog zakona.

Poreska godina

^lan 21.

(1) Poreska godina za pravna lica je kalendarska godi-
na, ukoliko Ministarstvo finansija ne odredi da se
koristi druga~ija poreska godina koja nije kalen-
darska godina. 

(2) U slu~aju kada pravno lice postane poreski obveznik
tokom poreske godine ili prestane biti poreski ob-
veznik tokom poreske godine, poreska godina je pe-
riod u kalendarskoj godini kada je dato pravno lice
bilo poreski obveznik.

(3) Ukoliko strano pravno lice obavqa poslovnu djela-
tnost preko stalnog mjesta poslovawa u Republici
Srpskoj, onda se poreska godina stranog pravnog li-
ca mo`e koristiti za utvr|ivawe dobiti koja se od-
nosi na to stalno mjesto poslovawa u Republici Srp-
skoj na osnovu posebnog akta Ministarstva finansija.

Podno{ewe poreske prijave i pla}awe poreza

^lan 22.

(1) Poreska prijava za poresku godinu se podnosi Pore-
skoj upravi, najkasnije u roku od 90 dana nakon zavr-
{etka poreske godine, a u slu~aju kalendarske poreske
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godine, najkasnije do 31. marta teku}e za prethodnu
godinu.

(2) Poreski obveznik je du`an da plati porez na dobit
po kona~noj prijavi u roku iz stava (1) ovog ~lana. 

Akontacioni porez

^lan 23.

(1) Porez na dobit pla}a se akontativno, mjese~no, do 10.
u mjesecu za prethodni mjesec, a na osnovu podataka
iz godi{we poreske prijave za prethodnu poresku
godinu.

(2) Ukoliko poreski obveznik planira da }e u teku}oj
godini ostvariti ve}u ili mawu dobit, mo`e podni-
jeti zahtjev za utvr|ivawe akontacije poreza na do-
bit u skladu sa planom.

(3) Pravno lice koje se prvi put registruje kao pores-
ki obveznik du`no je da podnese poresku prijavu sa
procjenom dobiti do kraja poreske godine u roku od
30 dana od dana po~etka obavqawa poslovne djelat-
nosti.

VI OPOREZIVAWE STRANIH PRAVNIH LICA
ZA PRIHOD OSTVAREN U REPUBLICI 

SRPSKOJ I UMAWEWE POREZA ZA PLA]ENI
POREZ U INOSTRANSTVU

Prihod od stalnog mjesta poslovawa

^lan 24.

(1) Strano pravno lice koje obavqa poslovnu djelatnost
preko stalnog mjesta poslovawa u Republici Srp-
skoj pla}a porez na dobit na poresku osnovicu koja
se odnosi na to stalno mjesto poslovawa.

(2) Poreska osnovica iz stava 1. ovog ~lana odre|uje se
u skladu sa odredbama u Poglavqu IV ovog zakona
tako da se:

a) samo prihod koji se odnosi na stalno mjesto poslo-
vawa ukqu~uje u utvr|ivawe poreske osnovice;

b) samo rashodi koji su vezani za prihode tog stalnog
mjesta poslovawa ukqu~uju u rashode koji se odbijaju.

Prihod od nekretnina

^lan 25.

(1) Strano pravno lice koje ostvaruje prihod od nekret-
nina koje se nalaze u Republici Srpskoj pla}a porez
na dobit koja se odnosi na tu vrstu prihoda.

(2) Prihod od nekretnina koje se nalaze u Republici
Srpskoj ukqu~uje slijede}e:

a) prihod od iznajmqivawa ili drugih datih prava za ko-
ri{tewe nekretnina koje se nalaze u Republici Srp-
skoj;

b) dobitak od prenosa prava vlasni{tva ili bilo kog
drugog prava vezano za nekretnine koje se nalaze u Re-
publici Srpskoj;

v) dobitak od prenosa akcija u pravnom licu, ukoliko
je ve}i dio vrijednosti imovine pravnog lica (bilo
neposredno ili preko jednog ili vi{e pravnih lica)
nekretnina koja se nalazi u Republici Srpskoj; 

g) prihod ostvaren od iskori{tavawa prirodnih resur-
sa koja se nalaze u Republici Srpskoj, ukqu~uju}i
dobitak od prenosa bilo kog prava vezano za te
prirodne resurse.

(3) Poreska osnovica za nekretnine koje se nalaze u Re-
publici Srpskoj utvr|uje se u skladu s odredbama da-
tim u Poglavqu IV ovog zakona i podnosi se godi{wa
poreska prijava.

Umawewe od poreza na dobit za pla}eni porez na dobit
u inostranstvu

^lan 26.

(1) Ukoliko pravno lice iz Republike Srpske ostvaru-
je prihod u stranoj dr`avi, a prihod se oporezuje i u
Republici Srpskoj i u stranoj dr`avi, onda se porez
pla}en stranoj dr`avi, bilo da je neposredno pla}en
ili po odbitku koji upla}uje drugo lice, odbija od po-
reza na dobit preduze}a u Republici Srpskoj, ukoliko
takvo pravno lice iz Republike Srpske ne izabere
da se porez u inostranstvu tretira kao rashod koji
se odbija prilikom utvr|ivawa poreske osnovice za
poresku godinu.

(2) Umawewe poreza na dobit za pla}eni porez u inostra-
nstvu za poresku godinu ne mo`e pre}i iznos poreza
na dobit utvr|enog primjenom stope poreza na dobit
navedenog pravnog lica za tu poresku godinu u Repu-
blici Srpskoj. Ukoliko je pla}eni porez u inostra-
nstvu ve}i od iznosa poreza za dobit ostvarenu u Re-
publici Srpskoj, vi{e pla}eni porez se prenosi u pe-
riodu od 5 poreskih godina i podlije`e istim ogra-
ni~ewima za te poreske godine.

(3) Poreski obveznik mo`e umawiti porez na dobit za
porez pla}en u inostranstvu ili mo`e odbiti porez
u inostranstvu kod utvr|ivawa poreske osnovice,
ukoliko dostavi odgovaraju}u dokumentaciju koju ov-
jeri poreska institucija strane dr`ave da je porez
pla}en u stranoj dr`avi.

VII POREZ PO ODBITKU OD PRIHODA KOJE
STRANO PRAVNO LICE OSTVARI 

U REPUBLICI SRPSKOJ 

Op{te odredbe

^lan 27.

(1) Svako pravno i fizi~ko lice iz Republike Srpske,
kao i svako strano pravno i fizi~ko lice sa stal-
nim mjestom poslovawa u Republici Srpskoj, koje is-
pla}uje prihode iz ~lana 28. stranom pravnom licu,
du`no je da odbije porez od ukupnog iznosa uplate pri-
hoda i da odbijeni porez uplati na ra~un javnih priho-
da Republike Srpske.

(2) Pla}eni porez po odbitku u skladu s ovim ~lanom za
bilo koji prohod stranog pravnog lica je kona~an
porez u vezi sa tim prihodom. 

Prihodi na koje se pla}a porez po odbitku

^lan 28.

(1) Porez po odbitku pla}a se na slijede}e isplate pri-
hoda, bez obzira na to da li je prihod primqen u Re-
publici Srpskoj ili u inostranstvu:
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a) pla}awe kamate ili wenog funkcionalnog ekviva-
lenta po finansijskim instrumentima i aran`-
manima od strane rezidenta; 

b) pla}awe zabavnih ili sportskih doga|aja u Repu-
blici Srpskoj bez obzira na to da li je prihod
primqen od strane izvo|a~a ili sportiste ili od
strane nekog drugog lica;

v) pla}awe za obavqawe rukovo|ewa, konsaltinga,
finansijskih, tehni~kih ili administrativnih
usluga, ukoliko je prihod od rezidenta ili ukoli-
ko je prihod platilo ili obuhvatilo u kwigama
i evidencijama stalno mjesto poslovawa u Republi-
ci Srpskoj ili ako je takvo pla}awe odbijeno u
svrhu utvr|ivawa poreske osnovice;

g) pla}awe u obliku premija osigurawa za osigurawe
ili reosigurawe od rizika u Republici Srpskoj;

d) pla}awe za telekomunikacione usluge izme|u Re-
publike Srpske i strane dr`ave;

|) pla}awe autorskih prava;

e) pla}awe zakupa za pokretnu imovinu;

`) pla}awe za vr{ewe drugih usluga u Republici
Srpskoj. 

(2) Porez po odbitku se ne pla}a na slijede}e prihode:

a) dobit vra}ena u zemqu stranog pravnog lica, koja se
odnosi na wegovo stalno mjesto poslovawa, pod us-
lovom da strano pravno lice posjeduje 10% ili vi{e
akcija u stranom pravnom licu u Republici Srpskoj.
Dobit vra}ena u zemqu zna~i preostalu dobit pravnog
lica nakon pla}enih poreza;

b) prihodi u vidu kamata od dugovnih instrumenata koje
izdaju ili garantuju  lica iz ~lana 7. stav 1. ta~ka (v); 

v) prihodi u obliku kamata od depozita; 

g) prihod u obliku dividendi;

d) prihod u obliku kamata ili funkcionalnog ekviva-
lenta pla}enog na du`ni~ku obavezu izme|u stalnog
mjesta poslovawa ili poslovne jedinice svojoj stra-
noj centrali, ukoliko umawewe nije izvr{io plati-
lac kamate prilikom utvr|ivawa svoje poreske osno-
vice;

|) prihod u obliku autorskih prava koje plati stalno
mjesto poslovawa ili poslovna jedinica svojoj stra-
noj centrali, ukoliko umawewe nije izvr{io plati-
lac prilikom utvr|ivawa svoje poreske osnovice;

(3) U smislu ovog poglavqa, autorsko pravo je bilo koji
iznos koji se treba platiti u novcu ili u naturi za
kori{tewe, ili dobijawa prava na kori{tewe, i to:

a) svako autorsko pravo za kwi`evno, umjetni~ko ili
nau~no djelo, ukqu~uju}i filmove ili trake za ra-
dio ili TV emitovawe ili drugo javno emitovawe i
audio i video snimke;

b) svaki patent, pronalazak, inovaciju, licencu, za{tit-
ni znak, robnu marku, fran{izu, dizajn, crte`, model,
plan, skicu, tajni recept ili proizvodni postupak, ili
softver;

v) svaki neposredni ili posredni kablovski prenos,
prenos putem releja ili satelita;

g) svaka informacija ili znawe vezano za industrijsko,
komercijalno ili nau~no iskustvo; 

d) ime ili sliku bilo kog fizi~kog lica ili drugih sli-
~nih prava u vezi sa fizi~kim licem;

|) pravo snimawa ili prenosa predstave, revije, sports-
kog doga|aja ili drugih sli~nih doga|aja.

(4) U smislu ovog poglavqa, rezident je svako pravno lice
Republike Srpske i svako rezidentno fizi~ko lice.

Porez po odbitku

^lan 29.

(1) Porez po odbitku obra~unava se i pla}a pri isplati
prihoda stranom pravnom licu po stopi od 10% na ukup-
no ispla}eni prihod.

(2) U smislu stava 1. ovog ~lana, ukupni prihod je pri-
hod koji bi se isplatio stranom pravnom licu da porez
nije odbijen od ispla}enog prihoda.

Uskla|ivawe s me|unarodnim ugovorima vezano 
za poreze na prihod i kapital

^lan 30.

(1) Ukoliko je korisnik prihoda na koji se primjewuje
porez po odbitku rezident strane dr`ave koja je za-
kqu~ila me|udr`avni ugovor sa BiH vezano za porez
na prihod, tada u smislu ~lana 29. ovog zakona stopa
koja se primjewuje na svaki takav izvor prihoda ne
mo`e pre}i poresku stopu iz me|udr`avnog ugovora. 

(2) Osloba|awe od poreza ili ni`a poreska stopa primje-
wuje se na prihod na koji se primjewuje porez po od-
bitku samo ako pravno lice korisnik prihoda obezbi-
jedi isplatiocu prihoda dokaze o sticawu prava na
osloba|awe ili primjenu ni`e poreske stope zasnova-
ne na me|udr`avnom ugovoru. 

Uplata poreza po odbitku

^lan 31.

Porez koji se odbija u skladu sa odredbama ovog poglavqa
upla}uje se na ra~un javnih prihoda u momentu isplate
prihoda na koje se pla}a porez po odbitku. 

Godi{wa prijava poreza po odbitku

^lan 32.

(1) Lice koje pla}a porez u skladu s odredbama ovog po-
glavqa podnosi godi{wu poresku prijavu Poreskoj
upravi u roku iz ~lana 22. ovog zakona. 

(2) Godi{wa prijava za porez po odbitku obuhvata slije-
de}e informacije o svakom stranom licu u ~ije ime
se tra`ilo odbijawe poreza za tu godinu:

a) naziv pravnog lica i zemqa wegovog mjesta poslo-
vawa;

b) vrsta i ukupan iznos prihoda;

v) iznos obra~unatog poreza; i

g) iznos upla}enog poreza po odbitku.

VIII OPOREZIVAWE PRAVNOG LICA SA 
STATUSOM MALOG PORESKOG OBVEZNIKA

Op{te odredbe

^lan 33.

Pravno lice sa statusom malog poreskog obveznika iz
~lana 34. ovog zakona, mo`e izabrati da pla}a porez na
dobit maliog poreskog obveznika u skladu s odredbama
ovog zakona. 

Definicija malog poreskog obveznika

^lan 34.

U smislu ovoga zakona, mali poreski obveznik je pravno
lice iz Republike Srpske koje ispuwava svaki od sli-
jede}ih uslova tokom cijele poreske godine:
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a) da to pravno lice obavqa djelatnost, izuzev ban-

karskih ili finansijskih usluga ili poslova osi-

gurawa i reosigurawa;

b) da mali poreski obveznik ne zapo{qava vi{e od

devet radnika;

v) da ukupan godi{wi prihod pravnog lica ostvaren

u prethodnoj godini, po bilo kom osnovu, ne pre-

lazi iznos od 100.000 KM;

g) da pravno lice nije ostvarilo vi{e od 50% od sv-

og ukupnog prihoda od jednog klijenta, odnosno

kupca, ili lica povezanog s tim klijentom, odnos-

no kupcem;

d) da udio u vlasni{tvu tog pravnog lica imaju naj-

vi{e dva fizi~ka lica. 

Porez malog poreskog obveznika

^lan 35.

Porez malog poreskog obveznika obra~unava se po stopi

od 2% na ukupan godi{wi prihod malog preduze}a. 

Mjese~no pla}awe poreza

^lan 36.

Mali poreski obveznik pla}a porez po stopi od 2% na

ukupan mjese~ni prihod, u roku od 10 dana po isteku mjese-

ca. 

Vo|ewe kwigovodstva i kori{tewe 
elektronske registar kase

^lan 37.

(1) Mali poreski obveznik vodi kwigovodstvo shodno

kwigovodstvenom gotovinskom principu, {to zna~i

da se prihod priznaje kada se stvarno i naplati, ili

kada postane raspolo`iv, ili stavqen u korist ma-

log preduze}a, a rashodi nastaju kada se plate.

(2) Mali poreski obveznik koje vr{i prodaju roba ili

usluga kroz maloprodaju du`no je da vodi evidenci-

ju o prodaji i ukupnom prihodu koriste}i registar

kasu.

Izbor statusa malog poreskog obveznika

^lan 38.

(1) Poreski obveznik koji `eli da bude oporezovan kao

mali poreski obveznik du`an je dostaviti zahtjev

Poreskoj upravi sa dokazima o ispuwavawu uslova iz

~lana 34. ovog zakona do 31. januara godine na koju }e

se status malog poreskog obveznika odnositi. 

(2) Ukoliko se pravno lice osniva po prvi put u toku

kalendarske godine i izabere da se u toj godini opo-

rezuje kao mali poreski obveznik, to pravno lice je du-

`no da u roku od 30 dana od dana osnivawa dostavi za-

htjev Poreskoj upravi. U zahtjevu je pravno lice du`no

da dostavi sve podatke o ispuwavawu uslova iz ~lana

34. ovog zakona.

Godi{wa poreska prijava

^lan 39.

Mali poreski obveznik je du`no da, do 31. januara teku}e

godine, podnese godi{wu poresku prijavu na propisanom

obrascu za prethodnu godinu. 

Opoziv statusa malog poreskog obveznika

^lan 40.

(1) Ukoliko mali poreski obveznik ne ispuwava uslove
iz ~lana 34. tokom bilo kog dijela kalendarske godi-
ne, ili odustane od izbora da bude oporezovano kao ma-
li poreski obveznik, du`no je da o tome obavijesti
Poresku upravu, kada se status malog poreskog ob-
veznika opoziva. 

(2) U godini opoziva, mali poreski obveznik dostavqa go-
di{wu poresku prijavu i pla}a porez na dobit u sk-
ladu sa ~lanom 3. ovog zakona, odbijaju}i od poreza na
dobit iznos koji je mali poreski obveznik platilo
tokom godine opoziva. 

(3) Ukoliko je status malog poreskog obveznika opozvan
u skladu sa stavom 1. ovog zakona, onda niti pravno lic-
e niti suvlasnici koji posjeduju preko 10% vlasni{tva
u opozvanom pravnom licu sa statusom malog poreskog
obveznika, ne mogu ponovo tra`iti status malog
poreskog obveznika niti osnovati novo pravno lice
sa statusom malog pravnog lica u periodu od tri go-
dine od godine opoziva.

IX OSTALE ODREDBE

Konsolidovana godi{wa poreska prijava

^lan 41.

(1) Holding grupa pravnih lica koja su locirana u Re-
publici Srpskoj mo`e odabrati da podnese konsoli-
dovanu godi{wu poresku prijavu u skladu sa Pravil-
nikom.

(2) U smislu ovoga ~lana holding grupa pravnih lica je
grupa od jednog ili vi{e pravnih lica iz Republike
Srpske koja su povezana kroz posjedovawe akcija sa
zajedni~kim mati~nim preduze}em pod uslovom da:

a) mati~no preduze}e posjeduje najmawe 80% akcija u
pravnom licu koje je ukqu~eno u holding grupu; i

b) ukoliko mati~no preduze}e ne posjeduje najmawe
80% akcija u pravnom licu koje je ukqu~eno u hold-
ing grupu, onda mati~no preduze}e mo`e dostaviti
konsolidovanu prijavu ukoliko jedno ili vi{e
pravnih lica koja su ukqu~ena u holding posjeduju
najmawe 80% akcija u takvom pravnom licu;

(3) Ukoliko strano pravno lice ima dva ili vi{e stal-
nih mjesta poslovawa u kojima obavqa poslovnu djela-
tnost u Republici Srpskoj, to strano pravno lice mo-
`e objediniti poslovnu djelatnost svakog stalnog mjes-
ta poslovawa u svrhu utvr|ivawa poreske osnovice i
podno{ewa konsolidovane godi{we poreske prijave. 

Valuta za pla}awe i obra~un poreza

^lan 42.

(1) Porez na dobit utvr|en u skladu sa ovim zakonom pla}a
se u doma}oj valuti.

(2) Iznosi iskazani u poreskoj prijavi iskazuju se u do-
ma}oj valuti.

(3) Iznosi izra`eni u stranoj valuti konvertuju se u do-
ma}u valutu kako slijedi:

a) u slu~aju pravnog lica koje obavqa poslovnu dje-
latnost u stranoj zemqi i koje vodi kwigovodst-
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vo za tu djelatnost u valuti te strane zemqe, do-
bit i porez pla}en toj stranoj dr`avi konvertu-
je se u doma}u valutu primjenom sredweg kursa na
posqedwi dan poreskog perioda na koji se dobit
odnosi;

b) u svim ostalim slu~ajevima, iznosi se konvertuju
u doma}u valutu po principu transakcija po
transakcija koriste}i sredwi kurs koji je bio na
snazi kada su iznosi primqeni ili pla}eni.

Prevencija izbjegavawa pla}awa poreza

^lan 43.

Poreska uprava sara|uje sa poreskim organima u Bosni
i Hercegovini u ciqu prevencije izbjegavawa izvr{a-
vawa poreskih obaveza.

Kwige i evidencije

^lan 44.

(1) Poreski obveznici su du`ni da vode kwige i evi-
dencije na osnovu kojih se utvr|uje osnovica poreza
na dobit. Pravilnikom se propisuju vrste i na~in
vo|ewa kwiga i evidencije. 

(2) Poslovne kwige i evidencije vode se po obra~unskoj
metodi, izuzev malih preduze}a iz ~lana 34. ovog za-
kona, koja vode poslovne kwige i evidencije po prin-
cipu blagajne.

(3) Izuzeci od obra~unske metode:

a) U slu~aju pla}awa poreza po odbitku u skladu sa
Poglavqem VI ovog zakona, primjewuje se blagaj-
ni~ka metoda.

b) Pravilnikom }e se regulisati tretman zajmova iz-
me|u lica koja koriste razli~ite kwigovodstvene
metode, tretman ekvivalentnih oblika kamate po
finansijskim instrumentima i aran`manima, pro-
daja na rate, dugoro~ni ugovori, nastale obaveze
i druge transakcije. 

Shodna primjena zakona

^lan 45.

Kontrola, utvr|ivawe i naplata poreza na dobit vr{i
se na na~in i po postupku propisanom Zakonom o Poreskoj
upravi.

X KAZNENA ODREDBA

^lan 46.

Za povrede odredaba ovog zakona, koje imaju obiqe`ja
prekr{aja, kao i odgovornosti i sankcije za prekr{aje,
primjewuje se Zakon o Poreskoj upravi.

XI PRELAZNE I ZAVR[NE ODREDBE

^lan 47.

Ministar finasija du`an je da donese Pravilnik za
primjenu Zakona o porezu na dobit u roku od 90 dana od
dana stupawa na snagu ovog zakona.

^lan 48. 

(1) Ovla{}uje se ministar finansija u Vladi Republike
Srpske da, izuzetno od odredaba ~l. 22. i 23. ovog
zakona, mo`e u sporazumu sa ministrom finansija
Federacije Bosne i Hercegovini i rukovodiocem
poreskog organa Br~ko Distrikta Bosne i Herce-
govine odrediti da se, u slu~ajevima kada poreski
obveznik poslovnu djelatnost obavqa i putem
poslovnih jedinica koje se nalaze na teritoriji dru-
gog entiteta ili Br~ko Distrikta, za poreske obaveze
koje proizilaze iz ovog zakona podnosi jedinstvena
poreska prijava nadle`nom poreskom organu prema
sjedi{tu poreskog obveznika.

(2) U slu~aju kada se odobri podno{ewe jedinstvene po-
reske prijave iz prethodnog stava, poreski obveznik
}e porez na dobit uplatiti svakoj od nadle`nih po-
reskih uprava entiteta ili Br~ko Distrikta, u skladu
sa udjelom u bruto prihodima koje poreski obveznik
ostvari u poslovnim jedinicama na teritoriji dru-
gog entiteta ili Br~ko Distrikta.

^lan 49.

(1) Obvezniku koji na teritoriji Republike Srpske iz-
vr{i ulagawe u ma{ine i opremu za obavqawe vla-
stite registrovane proizvodne djelatnosti, poreska
osnovica se umawuje za iznos ulagawa.

(2) Umawewe osnovice za iznos ulagawa iz stava 1. ovog
~lana va`i do 31. decembra 2008. godine.

^lan 50.

(1) Danom po~etka primjene ovog zakona prestaje da va`i
Zakon o porezu na dobit (“Slu`benom glasniku Repu-
blike Srpske”, br. 51/01).

(2) Postupak utvr|ivawa i naplate poreza na dobit zakq-
u~no sa 2006. godinom okon~a}e se prema odredbama
ovog zakona iz stava 1. ovog ~lana.

^lan 51.

Ovaj zakon stupa na snagu osmog dana od dana objavqi-
vawa u “Slu`benom glasniku Republike Srpske”, a prim-
jewiva}e se od 1. januara 2007. godine. 
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PREDSJEDNIK 

NARODNE SKUP[TINE

mr Igor Radoji~i}

Broj: 91/06

31. avgusta 2006. godine


